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Puukroon ja juurdekasv. 
Andmetel Dr. K. V e r b e r g . 

Koik puiestikkude hooldamise võtted 
leiavad lõpuks teostamist kirve abil: 
sellega kõrvaldame puiestikust üleliig
seks saanud puud, et teistel parem 
oleks kasvada. Hooldamise tööde — eriti 
põimendusraiete juures — tähtsamaks 
ülesandeks on, — anda edaspidi kas
vama jäävatele puudele tarvilikku kas
vuruumi, et nad paremini saaks aren
dada enda juurdekasvu. Põimenduste 
teostamisel arvestame sellega, et teiste 
puude vahele surutud ja täielikult rõ
hutud viletsa krooniga tüved on halva 
juurdekasvuga; neid võime julgelt puies
tikust kõrvaldada, sest nende edasi 
kasvama jätmine ei ole majanduslikult 
soovitav — nad ise ei moodusta tähel-
panuväärilist juurdekasvu ja takistavad 
ka elujõuliste puude arenemist; siiski 
mõnel juhtumil hileb ka sääraseid puid 
jätta kasvama, kui seda nõuab selleko
hane puude jaotus puiestikus ehk pin
nase katmise vajedus. Samuti teame, 
et hea krooniga valitsevad puud täieli
kult kasutavad oma seisukorda puies
tikus, andes vastavat juurdekasvu, kuid 
põimendusraie läbi võime seda veelgi 
suurendada, võimaldades neile soodsa 
vabaksraiumise teel kõige rohkemat saa

vutada. Need põhimõtted on aluseks 
hooldamisraiete teostamisel. Nagu sel
gub on põhipanevaks vaade, et puu
kroon ja juurdekasv asuvad tihedas 
ühenduses. See on ka arusaadav, sest 
mida suurem on sarnastamise apparaat 
(puukroon), seda suurem peaks olema 
ka ta tootmisvõime tulemus (juurde
kasv). 

Kui eelnimetatud suurused väljendada 
arvudes ja viimased asetada koordinaa-
distikku, siis saaksime graafilise kuju
tise juurdekasvust olenevalt puukrooni 
suurusest, mis omandaks tõusva joone 
iseloomu. 

Selle küsimuse — puukrooni ja juur
dekasvu side selgitamiseks on prof. Busse 
Saksi katsejaama proovitükkide and
meid lähemalt uurinud; tulemused on 
allpool lühidalt käsitatud. 

Proovitükkidelt võetud proovipuudel 
on mõõdetud puukrooni pikkus (esi
mesest alumisest rohelisest oksast ladva 
tipuni), suurim puukrooni läbimõõt 
(krooni projektsioon kasvaval puul) ja 
puu rinnakõrguse läbimõõt. Puukrooni 
läbimõõdu määramisel võisid tekkida 
mõningad subjektiivsed vead. Uurimise 
objektiks võeti tamm, pöök, kuusk ja 
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mänd. Juurdekasvu määramise aeg kõi
kus 6—20 aast., loomulikult pikema 
aja kestel peaks väljendama ka selgem 
vahekord juurdekasvu ja puukrooni va
hel. Läbimõodu juurdekasvu sõltuvust 
Miti eraldi puukrooni pikkuse, laiuse 
(läbimõodu) ja pinna (pikkuse ja laiuse 
kasvatise) järele. Andmete paremaks jäl
gimiseks asetati neid koordinaadistikku, 
sel teel saadi rida graafilisi kujutisi, 
milledest esitan kuuse kohta käivad 
joonised. 

Krooni pikkus 
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Kuusk, 68 a., läbimõodu juurdekasv 6 a. kohta 

Joonistest selgub, et puukrooni ja 
llbimoõda juurdekasvu vahel üldiselt 
M vähe kooskõla leida. 

Oletus, et puukrooni pikkuse, — laiuse» 
W —-.- pinna tõusuga järjest sjaureaep kft 

tüve juurdekasv, moodustades joonistu
sel järjest tõusva joone — ei osutu 
kindlaks. 

Võiks ütelda, et hea puukroon veel 
alati ei tähenda head juuurdekasvu. 
Juhtumid: hea kroon ja halb juurde
kasv ehk halb kroon ja hea juurdekasv 
esinevad üsna sagedasti. Parim seletus 
nende kõrvalkaldumiste jaoks on üksi
kute puude tugevasti väljendatud oma
pärasus (individuaalsus). 

Arvestades mõõtmistel tekkinud möö
dapääsematu vigadega (eriti krooni 
laiuse määramisel), mis võivad anda 
mitterahuldavaid tulemusi, tekkis vaja
dus puukrooni suurust täpsemalt väl
jendada, et saada vastuvaidlemata and
meid. Selleks otstarbeks määrati okaste 
kaal — toores seisukorras ja kuivas 
olekus. Uurimiseks valiti lati jämedu
sest kuusemetsast proovipuud rõhutud, 
valitsevast ja ülevalitsevast rindest, igast 
ühest kolm puud, Peäle puude maha
raiumist eraldati okkad ühes peente 
okastega ja leiti nende kaal — s. o. 
kaal toores seisukorras. Oksad kuivatati 
kuni okaste mahalangemiseni, siis kes
tis okaste kuivatamine alalise kaaluni 
kuivatiskapis (3 tundi 105° C juu
res), mille järgi tehti kindlaks okaste 
kuivkaal. 

Okaste tooreskaalu ja ' kuivkaalu 
andmed seoti vastava puumassi jooksva 
juurdekasvuga sel teel, et koostati graa
filine juurdekasvu sõltuvus okaste kaa
lust. Joonistused näitasid kõige pealt, 
et okaste kuivkaalu määramine osu
tus üleliigseks, sest juurdekasvu ja 
okaste tooreskasvu suhtumine joonistu-^ 
sel andis sama pildi nagu juurdekasvu 
ja okaste kuivkaalu suhe. Leidus ka 
siin kõikumisi, mis puu omapärasusest 
tingitud: näiteks kahel rõhutud rinne 
puul võrdse aastase massi juurdekasvu 
juures okaste tooreskaal erines pea-
aegu 100% võrd. Üldiselt siiski massi 
juurdekasvu kõver joonistustel tõuseb 
vastavalt okaste kaalu suurenemisega, 

Sama küsimust on uurinud Schveitsi 
metsateadlane Bürger Veimuti männi 
kohta, kes okaste kuivkaalu võrdles 
aastase tarbemassi juurdekasvuga km> 
vas olekus. Ka tema leidis, et mida 
suurem okaste kaal, seda suurem k% 
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aastane juurdekasv, kuid mitme vanus-
lises metsas see seadus ei ole enam mõõ
duandev, pealegi juhtub erandeid. Ta 
jõuab arvamisele, et suure ja tiheda 
krooniga puul mitte kõik okkad täiel 
määral ei tööta. 

Pidades silmas esiteks jahikirjanduse 
määratu suurt tähtsust jahiasjanduse 
edendamises, peamiselt meie jahikultuuri 
tasapinna tõstmises ning jahimeeste 
iseloomu ja kommete kasvatamises ja 
harimises, teiseks, minu jahiseltsi ka
vatsust jahi-raamatukogu soetada, — 
tekkis mul mõte koostada ülevaade 
Eesti 1929. aasta jahikirjandust Inven
tuuri tegemise hooaeg on küll ammu 
mööda. Ka kirjanduslist inventuuri 
tehakse ikka aasta vahetusel. Aga et 
meie jahikirjanduse „äriseis" möödunud 
poolaasta kestel pole muutunud, võime 
selle ülevaate ka nüüdki teha, seda 
enam, et siin tegelikult pole midagi 
üle vaadata. Kujutage ette vene soldati 
kapsasuppi, kus lageda vee sees lipen-
dab kaks kapsa kildu, kui kärpse tiiva. 
Mulista ja sõua siin kulbiga ning tee 
ülevaadet! 

Ei ole meil teist kirjandusharu, mis 
nii kängus oleks kui jahikirjandus. Hä
dakorral võiks ju jahikirjanduseks lu
geda ka iga trükitud rida, mis ilmunud 
kuskil ajalehe veerul ja milles kuidagi 
jahiküsimusi on puudutatud. Aga ka 
nii ei korja meie midagi kokku. Sest 
ka ajalehis ei ole aastate jooksul käsi
tatud jahiküsimusi, maha arvatud vast 
mõnerealised sõnumikud õnnetustest 
jahipüssiga või mõne salaküti tabami
sest. Ainult „ Eesti Metsas" on leida 
olnud trükisõna jahi alalt, ja sealgi nii 
hirmuäratavalt vähe. Tuleb välja, et 
Eesti j ahi kirjandus on kasvanud 1929. 
aastal 29,5 lehekülje võrra, „E.M.a kaus
tas. Mis te ütlete? Võtab vähemalt 
16 aastat kuni üheköitelise jahi-raama
tukogu saame. Minu teada pole üldse 

Nii siis, suured" puiikroonid võimalda
vad oletada ka suurt juurdekasvu; sa
geli esinev kooskõla puudus juurde
kasvu suuruse ja okaste hulga vahel 
põhjeneb aga tugevalt väljendatud 
puude omapärasusele. 

eesti keeles ilmunud ühtki jahisisulist 
eriraamatut, ei teoreetilise ega ilukir
janduslise ilmega, kui mitte arvesse 
võtta Ado Reinvaldi jutukest „Rasva 
Jaak", mis ilmus midagi 25—30 aastat 
tagasi. On vähe selle peale mõeldud, 
et sarnane seisukord on S. O. S. jahi
kirjanduse t u l e v i k u suhtes. 

Suurem hulk jahimehi, lihaküttidest 
rääkimata, ei leia siin muidugi midagi 
katki olevat. On seni ainult haavlitega 
läbi saadud, milleks nüüd siis äkki eri
list kirjandust vaja? Märgilaskmiseks 
ehk ka kibedaks loomulikuks hädaks, 
mis võib tulla jahil, kõlbab küllalt iga
sugune kirjandus, millesse olid pakitud 
võileivad. Seda küll. Aga kui kuuled 
ja näed, kuidas teistel rahvastel nõu
takse jahialal k u l t u u r i , siis tekib 
loomulikult soov näha ka meil natuke 
edu. Ja see ei ole mitte ainult peene
maitselise jahimehe kapriis, kes kangesti 
on vaimustatud välismaa m o o d i d e s t , 
vaid tungiv ajanõue. Vaadake meie põllu
meest. Ta ei saa enam toime ilma 
erikirjanduseta. Põllumehe teenistuses 
on rikkalik kirjandus, mis näitab talle 
naabrite saavutusi ja seab talle üle» 
tähised ta oma eduteele. Sest esiisade 
karuhäketega, seaninaga ja laastava 
aletegemisega ei saa nüüd maja pi
dada. Aga jahialal teeme veel rahuli
kult alet. Ja kuigi meil kord uus jahi-
seadus ilmub, ei tohi tema peale panna 
kõike lootust. Jahimehe kasvatus, tema 
maitse, huvide, kommete harimine on 
jahikirjanduse ülesanne. Jahiseadus 
seda ei tee. Ei tee seda ka iseenesest 
jahimeeste organiseerimise fakt. Paljud 
jahiseltsid maal on tekkinud ainult sel-

Jahikirjandus. 
J. Kornfeldt. 
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leks, et kergem oleks saada politseilt 
püssiluba, sest mõnel pool on selles as
jas politseivõimud väga nõudlikud. Selt
sil ei leita kõrgemat otstarvet, seltsil 
ei teki mingisuguseid küsimusi. Terve 
tegevus seisab vaid jahilkäimises ja 
laskmises hooajast hooajani. Ja kui 
kohalik metsaühing metsanädala puhul 
kongressi korraldas, ilmus sinna kõigest 
6 inimest, kuna maakonnas on paar
kümmend seltsi. Ja saadikute arv oli 
piiramata. Hiljem selgus, et sarnases 
väheses osavõtus oli süüdi kongressi 
päevakord, kus oli peale jahisisulise 
referaadi ka metsateadlase kõne meie 
metsandusest ja metsakaitse tähtsusest. 
Viimast pelganudki jahimehed: «seal 
räägitakse rohkem m e t s a s t , — mis 
see meile korda läheb !" Sa kurat küll! 
No mis sa ütled?! Tuleb meele lause 
vana Krõlovi valmist: mis mull tamm 
ja ta juured korda lähevad, kui aga tõ
rusid saaks! 

Ei või siiski vihastada sarnase met
siku vaate pärast, nagu ei või vihastada 
lapse üle, kui ta tähti ei tunne. Tuleb 
kätte võtta ja need talle ära õpetada. 
Siit peaks algama meiegi tegevus jahi-
meeskonna kasvatuse ja harimise alal. 
Tuleb hakata tõsiselt hoolitsema jahi-
kirjanduse eest. Praktiliselt on veel 
väga tähtis leida sellele kirjandusele 
t e e d jahimeeskonna ridadesse. Meie 
jahimeeste laiemad hulgad, nagu juba 
öeldud, ei tunne veel t a r v i d u s t 
jahikirjanduse järele ja ei lenda algul 
mitte kokku nagu kärpsed selle kirjan
duse peale. Kui mägi Muhamedi juurde 
ei tule, siis peab asja huvides Muhamed 
esimese sammu tegema ja katsuma 
mäele ligineda. Need on esmajärgu 
tähtsusega ülesanded meie jahikuttuuri 
alal ja neile peame leidma nii ehk tei
siti lahenduse. 

Saksa kirjandus tunneb terve rea 
suuri kirjanikke-kunstnikke, kellede 
looming on arenenud rohelises metsas, 
nõmme lillas kanarbikus, raba laugaste 
vahel, järvede ja jõgede kallastel, mä
gedes ja kuristikkudes jahti pidades. 
Nii on sündinud Saksas omapäraselt 
huvitav, värvirikas kirjandusilm, mis 
maalib loodust ja jahti jumaliku pints
liga. Sellise kõrgeväärtuslise looduse + 

jahi ilukirjanduse peale pole meil ju 
lootust. Meie kirjandusel puudub jahi
mehe soon ja jahimeestel puudub kir
janiku jumalik säde. Meie rahulduksime 
esialgu perioodilise literatuuriga. Väi
keste jahikirjandusliste pudemetega kuu
kirja lehekülgedel rajaksime oma jahi-
kultuuri ja teeksime päris head tööd 
meie jahimehe kasvatuse alal. Suuri, 
iseseisvaid luksus-jahiajakirje, nagu seda 
näeme teistel rahvastel, ei jõua ülal 
pidada meie jahimeeskond, kuni ta pole 
jõudnud sellisele tasapinnale, kus talle 
kirjandus ta j abielus sama tarvilikuks 
tundub kui püss ja haavlid. Vaevalt 
leiduks ka materjali ja tegevaid töömehi 
meie kitsastes raamides ja miljöös ise
seisvale kuukirjale. See killustaks ai
nult meie vaimust kui ka rahalist jõudu 
ning sünnitaks kiratsemist nii siin kui 
seal. Meil üldse armastatakse killuneda 
pisikeste eriharudena, organiseeruda 
ühe väikese eriküsimuse piiris ja soe
tada kohe ka oma surnult sündinud 
häälekandja. Mets ja jaht kuuluvad 
ühte, kui tamm ja tõrud. Langeb üks, 
langeb ka teine. Jahimehel ja metsa
mehel on ühised huvid, rõõmud ja mu
red. Nad kuuluvad ühte. Seepärast on 
loomulik, et neil on ka ühine hääle
kandja, milles oleks ruumi mõlemil. 
«Eesti Mets" on metsa- ja jahiasjanduse 
kuukiri. Aga tema jahiasj. osakond on 
seni olnud vaene, ja seda mitte „E. M." 
ega ta toimetuse süül. Ei leidu nähta
vasti kaastööd I Ka H. P-pp on ära 
kadunud. Kirjutas „E. Metsas" varem 
sagedasti ja huvitavat. Juba kuukirja 
enese h u v i d e s oleks — koondada 
enda ümber jahimehed: lugejate-telli-
jate ringkond kasvaks. Kuukirja juha
tus on ju selles suunas kõik püüdnud 
teha. Ka mina olen siin katsunud käed 
külge panna. Aga me põrkame raskuste 
vastu. Kuukiri puhtmetsanduslise ilmega 
ja nii vähese j a h i k i r j a n d u s l i s e 
kaastööga ei taha kuidagi tungida meie 
p r a e g u s e tasapinnaga jahimeeste 
sekka. Levitasin möödunud metsanä
dala puhul M. Ü. Liidu ülesandel 100 
eks. „E. M." nr. 5 kodumaakonna jahi
seltside liikmete-talumeeste keskel. Kah
juks oli see erinumber puhtmetsandus
lise sisuga, ja ma hirmutasin jahimehed 
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jälle ära oma „metsaga". Aastat paar 
tagasi sattus mu kätte üks „E. M." 
üleskutse. Ma paljundasin ta ja saatsin 
maakonnas laiali. Andsin ka oma tel
litud numbrid tuttavaile lugeda, — aga 
ikka sama kaebamine: jahist vähe, 
mõni nr. päris ilma! Jahiosakonna laie
nemine kuukirjas oleks ehk vast ka 
taktiliseltki tähtis : õpetaksime esmalt 
jahimeest lugema, köidaksime ta kuu

muste üle, teated ja ülevaated kohtadelt, 
siis mälestused, jahiseikluste kirjeldused 
ning jahijutud jne. Viimased ehk ei 
tule meil välja küllalt värvirikkad, sest 
meie jahimehed on vaesed ja läbiela-
mused selletõttu hallid. Aga siiski . . . 
On ju palju vanemaid metsamehi, kes 
omal ajal laiades Venemaa metsades 
tegutsesid. Küllap oleks neil paljugi 
huvitavat jutustada meie küttidele. Seda 

Tallinna Jahimeeste Seltsi jahimaja Vääna faasanikasvatuses. 

kirja külge, võidaksime ta ehk j a h i 
k a u d u veel m e t s a l e g i ja metsa-
kirjandusele. Eõige viimaks oleksid 
ehk jahikirjanduslised palad ka teiste
legi lugejaile soovitavaks vahelduseks, 
metsameestelegi. Sest jahimehe jutt, 
vürtsitud parajal mõõdul Im .'moriga, on 
olnud ikka huvitav. 

Kuukirja jahiliteratuuri moodustaksid 
artikklikesed j abiellu puutuvate küsi-

tõendavad meile kohe metsaülem Erikii-
memuaarid „E. M." numbris. 

Kellel kallis meie kuukiri, kellel sü
dame ligi seisab jaht ja meie jahiolude 
parandamine, see löögu siin kaasa. Kui 
siin ehk keegi vast seda n. n. „stiili" 
kardab, siis peame ju meeles pidama, 
et meid ei loe mitte koolipreilid, vaid 
metsamehed, kelle stiil on muda- ja. 
vaiguhais. 
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Kurvitsa (Scolopax rustieola L.) jaht prae-
guseaja teaduse valgusel. 

Dr. K. E. Russov, Kuresaar. 

Kurvitsa jahti peetakse Eestis ainult 
kevade õhtutel. Inglismaal ja mitmel 
teisel maal vaadatakse kevade jahtidele 
kui väga madala jahimoraali ning mait-
sevaesuse peale, mis lubab jahiloome 
paaritamise ajal lasta või neid üldse 
segada. 

Auli jaht Tallinna lahes, 1930. a. kevadel. 

Kevadistel õhtujahtidel lastakse ena
muses kukkesid, sest ainult nemad len
davad mängides ringi. 

Hulgaline laskmine on kindlasti kah
julik, kuid moraalsed jahimehed peavad 
ise piiri. Siin, niisama kui igal pool 
elus räägib hing kaasa. Üks on rahul, 
kui ta kevadel ühe kurvitsa maha la
seb, teine arvab, et kümme lindu lasta 
on lubatud; on ka inimesi olemas, kes 
end õnnetuna tunnevad, kui nad kõiki, 

mis nad näevad, olgu neid kas või sajad, 
ei saa maha lasta. 

Kuked teevad kevadistel ja suvistel 
õhtutel 1—2-kilomeetri pikkuseid mäng-
väljalende ning pööravad seepeale jälle 
tagasi. 

Hommikuti tehakse arvatavasti ainult 
üks ring. Arvatakse, et need ringid ai
nult selleks otstarbeks tehakse, et paa
ritamiseks soodsaid emakurvitsaid leida. 

See eelarvamine tuleb laialdaselt levi-
nenud vaatest, etkurvits polügaamiliselt, 
s. t. ilma kindla abieluta elab. Tõen
dust ehk tähelepanemist, mis seda eelar
vamist võiks kinnitada, ei ole, seepä
rast on palju õigem arvata, et kurvits 
niisama kui enamus lindudest, kellede 
mõlemad sood väliselt väga sarnased, 
monogaamiliselt elab. 

Nende mängul end tuleb siis kunst
likuks ettekandeks lugeda, mida ena
mus lindudest oma naisele austamise 
tundemärgiks ette kannab. 

Kuidas k a n a d ennast ülal peavad, 
ei ole teada. Üks vaatleja kuulis maast 
kärnkonna sarnast häält, mille peale 
mängiv kukk kohe noolena ennast maha 
lasi. Hiljem leiti samast kohast kaks 
emakur vitsal. Kanakurvitsa mängu-
lendu, mida vanasti oletati, ei tule kur
vitsal ega linnuilmas ette. Kui juhtu
misi üht kana õhtul nähakse, kes rahu
likult, või ühe ainsa pritshüudega mada
lalt ja kiirelt läbi puude lendab, siis 
ei ole sellel lennul midagi ühist män-
gulennuga: see on ainult koha muut
mine mõnel põhjusel. Kolthoi juhib 
tähelepanu selle peale, et niisugune 
emalindude ümberhulkumine ainult va
rasel kevadel ette tuleb. 

Esimesi kurvitsaid nähakse ja kuul
dakse umbes kakskümmend minutit pä
rast päikese loojenemist; suvel mõni
kord ka juba päikese paistel. Esime
sel kümnel minutil hulgub harilikult 
sama palju kurvitsaid ümber, kui järg
neval poolel tunnil. Aprillikuus tuleb 
ette, et aeg-ajalt terve Öö läbi kurvit
said on kuulda. On põhjust arvata, et 
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need ou päralejõudnud linnud. Noore
mad jahimehed laotavad oma tarkusi 
laiali ja väidavad et vaiksed, soojad, 
kerge vihmaga õhtud iseäranis kasuli
kud on varitsemiseks. Põhjendatud on, 
et kerge vihm, mis päikese loojenemi
sel algab, mängulendu ei takista, „kui 
aga vihm juba pärast lõunat algab, nii 
et õhtul kõik märg on," nii ütleb 
L. Hoffmann oma monograafias kur
vitsa üle, „siis on luuramine üsna halb!" 
See on õige, ja ma leian, et ilus ilm 
kurvitsale, laululindudele ja inimestele 
kõige parem on. Müristamisel saab va
ritsemine katkestatud. Baromeetri lan

gemisel paistab luuramine halvem ole
vat kui baromeetri tõusul. 

Kuke m ä n g u h ä ä l seisab koos 2 Va 
või 3VB korda väljatõugatud korrihää-
lest, mille peale kohe hele vilistamine 
järgneb. Harilik üleandmine on korr, 
korrorprits, või korr, korr, korrorprits. 
Minu hulgalisel mõõtmisel stoppkellaga 
on just 3 sekundit vahet ühest „prits" 
hüüdmisest järgmiseni. 

Juba sada aastat on selles kaheldud 
(Bechstein), kas „korr" mänguhääl kur-
guhääi on. 1888. aastal uuris Rootsi 
arst dr. Bachmann väga tähelepaneli
kult ühte haavata saanud kurvitsat, kes 
tema käes olles kestvalt edasi laulis, 

ja ta kinnitas, et kurvits kloaki õhku 
sisse tõmbab, ja seda siis jälle välja 
lükkab, millest see korr-korr tekib. Kui 
dr. B. soolika kinni vajutas, jäi see 
„korritamine" ära, aga ,, prits" kõlas 
teatud aja pärast ikka edasi. Kui dr. B. 
hingetoru aga kinni pigistas, jäi vilis
tamine ära, aga korr-korr hääled said 
takistamata välja muljutud. Dr. Bach-
manni väidetele, mis enesest täitsa usal
datavad, on vastu vaieldud, tähendades, 
et tema hingetoru kinnipigistamisel või
malikult ühe tehnilise vea teinud, nii 
et kinnipigistamine ei olnud võib olla 
täitsa kindel, ja et soolika kinnivaju-

tamise juures liiga kõva pressimisega 
alumisele kehaosale hingamist takistas. 
Asi ei ole veel välja selgitatud, vaata
mata et jahikirjanduses terve rida neid 
juhtumisi teada on, kus haavatud kur
vitsatelt, kes veel mängisid, see korr-
hääl soolika kohalt on kuuldud. Aga 
mitte ühelgi neil juhtumistel ei ole as
jalikku järeiuurimist toimetatud ja pet
tumused on kergesti võimalikud. Ana
toomiliselt vaadates paistab kurvitsa 
kurgusõlm mitte kohane olevat nii sü
gava hääle loomiseks. Sagedasti on lu
geda ja kuulda, et kurvitsad külmadel 
ja tuulistel päevadel ei „korr'ift, vaid 
ainult vilistavad. Ma pean seda eksi-

Faasani jaht Väänas. 
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museks, ja arvan, et kõva tuul meie 
kõrvale niivõrd mõjus, et meie „korr-
häält" lihtsalt ei kuulnud. Ma seisin 
ühel tormilisel õhtul kahe metsatuka va
hel ja nägin siin 4 kurvitsat Sellele 
vaatamata, et mõni neist väga ligi
dalt mööda lendas, kuulsin ma ainult 
vilistamist kolme sekundi tagant. 

Peale seda läksin metsa ja seisin 
tuule varjus, kuna kurvitsad puulatva
del tuule käes õõtsusid. Nad lendasid, 
tähendab, samadel tingimustel kui en
nemgi. Siin silmitsesin jälle 4 kurvit
sat, ja kõikidel oli „korr" hääl hästi 
kuulda. Luurasin ilma laskeriistata. 

M ä n g u l e n d on kaunis kiire. Ei 
pea paika üldine arvamine, et kurvits 
mõnikord kiirelt ja mõnikord üsna pik
kamisi lendab, mida ma varem ka ar
vasin nägevat. Kuus aastat tagasi alga
sin arvurikkaid mõõtmisi, mille juures 
ma väga täpne olin, ja ei saanud iial 
vähem, kui 12 m sekundis lugeda, suu
remal jaol mõõtsin 16 m. 

Kui isased kurvitsad teistega kokku 
puutuvad, siis algab mäng või ilmsüütu 
kiitlemise võistlus, üks teist taga ajades, 
ja » prits" hüüdes. See Bkorr" hüüd
mine jääb siinjuures ära. 1929. aastal 
nägin kahel üksteisele järgneval õhtul 
üht paari, kusjuures üks eksemplaar 
järjekindlalt „korr" ja „pritshüüdega" 
mängis, kuna teine ainult Mpritshäält" 
tegi. Vabahärra von Poderwils kuulis 
kord kahelt koos ümberhulkuvalt kur
vitsalt üht üsna tasast häält, mis um
bes kui „briiia kostis. Nägin ise kord 
üht paari, kes üsna tummalt ja aega
mööda lendasid. Arvan, et need linnud 
erisoost, või kaks kanakurvitsat olid. 
Isased ei lenda mitte aegamööda, vaid 
ajavad üksteist suure kiirusega ja elava 
^ prits" hüüdmisega taga. Mõnikord nä
hakse rohkem kui kaks — kuni seits
meni ja sealjuures on üht imelikku 
häält kuuldud, mida väikese hagija hau
kumisega võrrelda võis. 

Õhtused, sama kui hommikused män-
gulennud peetakse kukkede poolt neis 
ümbruskondades, kus kurvitsad haudu
vad, nende ilmumise päevast alates 
umbes 10. juulini. See järsk rahule-
jäämine satub nähtavasti sulgede heit
mise ajaga kokku. 

Elavus mängus ei ole mitte ühe
sugune. Maikuus jääb üsna leigeks, 
juuni algul võib ka üsna ära jääda, 
ja saab siis juuni keskel väga inten
siivseks. 

Viimasel juunikuu kolmandikul kuul
dakse ja nähakse rohkem kurvitsaid, 
kui aprillikuul. Seda aega nimetatakse 
suvemanguks või teiseks mänguperioo-
diks. Ta ripub ära teisest haudumi
sest. Suvemäng tuleb ainult suurtes, 
niisketes metsades ette, kuna kevadel 
mängulend sagedasti ka väikestes metsa-
salkades peetakse, missugune pärast 
maha jäetakse. Niisugustel, kevadel 
kord-korralt kuivavatel kohtadel lei
takse ainult noori kurvitsaid esimesest 
haudumisest. Tähendatud suur elavus 
suvisel mängulennul on nähtavasti sel
lest tekkinud, et kurvitsad pärast esi
mest haudumist liig kuivaks jäänud 
maaosad maha jätavad ja endid tei
seks haudumiseks suurematesse niis
keks jäänud metsadesse koondavad. 

Kurvi tsa te arv kevadises ja suvi
ses mängus oleks neis paljudes pea
tuskohtades, kus neid ainult kevadel 
näha on, arvatavasti palju väiksem, kui 
ainult niisugused kurvitsad mängiks, kel
lel tahtmine on sellel kohal haududa. 
Tõepoolest on lugu nii, et rändavad 
linnud, kes kauem kui üks päev kohal 
viibivad, näiteks kas halva ilma pärast, 
võtavad ka mängust osa. Seda ei tõenda 
üksi järsk kurvitsate kadumine soodsal 
reisutuulel, vaid ka sõrmusekatse. Nõnda 
sai üks lind, kellele Gatschinas juuni
kuul sõrmus kinnitati, järgmisel aasta 
märtsil Darmstadt'! juures lastud, kui 
ta õhtusel lennul lõbusalt korritades 
küttide toru ette sattus. 

Kinnitatud sõrmuse teel on küllalda
selt kindlaks tehtud, et linnud — ise
äranis kurvitsad, oma kodukohta tagasi 
ilmuvad. Lisame juurde märkuse, et 
reisul sigitatud kanad ilma erandita 
ikka lõunapoolsetel kohtadel hauduvad, 
kui munemise ajal soodsad ilmad edasi-
lennuks puuduvad. 

Paistab, et midagi sellesarnast 1845. 
ja 1853. aastal olnud on, kui kurvit
sad hilisel sügisel ikka veel põhja Sak
samaa rannas viibisid. 

Vanaduse üle, millal kurvits suguli-
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selt küpseks saab, on palju vaieldud. 
Eelpool nimetatud Gatschinas sõrmus-
tatud ja Darmstadfi juures mahalastud 
kurvits oli vaevalt 9 kuud vana, sest 
ta oli noorkurvitsana juunikuul sõr
muse saanud. Nii võib siis öelda, et 
kurvitsad, peale aasta vanaks saamist 
sugunemisele sammuvad. 

Luu ramine vara kevadel saab jahi
meeste poolt kõige jaht ide k roon iks 
loetud. Ta ei nõua palju aega ega 
suurt pingulolekut ja võimaldab maitsta 
looduse ärkamist peale talvist uinakut. 

Luuramine septembri õhtutel leiab 
meil vähe tähelepanu. Sügisel kurvit
sad lendavad ainult toidu kohale, sellest 

võib järeldada, et nad ainult ühe lennu 
teevad. Selle tagajärjel on juba vähem 
schansse. Kõige suurem raskus aga 
seisab selles, et kurvitsad tummalt len
davad ja küttid nende ilmumise peale 
ettevalmistatud ei ole. 

Selle jahi pidamiseks tulevad ainult 
noored metsad, või õigem noorest ja 
vanast koosnevad metsad ja oruheina-
maad küsimuse alla. Paigutama peab 
end sel viisil, et võimalikult vaba üle
vaadet saada, eriti siis, kui esimest 
korda üht veel tundmatut jahikohta 
külastatakse. 

Üks hea vana nõu on ühel õhtul asu
paika mitte vahetada, sest kui sinna 

joosta, kuhu praegu üks lendas, võib 
kergesti „kahe tooli vahele" istuda. 
Kurvitsad ei huigu mitte kõik ühel ko
bal. Kindlasti on rohkem eelistatud 
kohti olemas ja neid leiab kogemuste 
teel. 

Palju jahimehi otsivad peidukohti, 
et ennast nägemise eest varjata, mille 
ma leian üleliigse olevat. Rääkimine, 
suitsetamine, isegi laulmine ei sega 
kurvitsat sugugi, vaid kütti ennast. 
Vaiksetel õhtutel võib julgelt ja muga
valt maha istuda, sest mänguhääled on 
juba kaugelt kuulda, nii et ülestõus
misele ja püssi laskevalmis panemisele 
aega jätkub. 

Kui ei ole head koera, siis tahaks 
ma head nõu anda: ainult läheneva ^ 
kurvitsa peale lasta, ta langeb siis .küti 
ligi maha; tagant järele laskmine on 
võib olla kergem, aga mahalastud kur
vitsa leidmine, kui ta veel tükk maad 
eemal maha kukub, on ilma koerata 
kaunis raske asi, kõigepealt, kui ta ai
nult haavatud on ja kaduda püüab. 
Järsk ülespoole laskmine võib ainult siia 
tarvitamist leida, kui kurvitsad kõrgel 
lendavad. Et kurvitsad ikka tihedalt 
üle puulatvade lendavad, on järsk üles
laskmine noores metsas täitsa luba
mata, sest kui lind tabatud saab, siis 
on ta üsna läbilastud, suuremal jaol 

Pardij aht Matsalu lahes, 1930. a. augustikuul. 
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aga niisugune laskmine üldse ei taba. 
Kõige kergem on lasta otse teravalt 
vastutulevaid kurvitsaid, või täitsa külje 
peält. 

Üksteist tagaajavate kurvitsate kahe
kordne paugutamine on laskeoskus, 
millega ainult vähesed hakkama saavad. 

Diezel soovitab järgnevat lindu ennem 
lasta, sest kui esimene maha langeb, 
siis lendab järgmine talle otsekohe 
maha järele, kus suuremalt jaolt liig 
pime on, et veel üht pauku saaks välja 
lasta. 

(Järgneb.) 

-••-

Jahindus Lätis. 
F. Sikka. 

Meie lõunanaaber on mitmeski metsandus» 
Nses suhtes paremas seisukorras, kui meie: suurem 
metsaala, paremad trantsportolud, kuna Lätit pea-
aegu risti läbistawad kolm suurt jõge: Gauja, 
Daugäwa, Lielupe (s. o. Liimi Aa, Äüüna ja 
Kura Aa). Ka jahindusliselt on olud Lätis hoo« 
pis teisemad, kui meil. Suur metsaala — puht-
pietsamaa mis Metsadepartamendi korralduses 
1417138 ha (andmetel 1. aprilliks 1928. a.) — 
peidab endas suuremaid jahi reserwe, kui Eestis 
märksa' wähem maa-ala. Läti metsades leidub 
kõige mitmekesisemaid loomastiku ja linnusliku 
esindajaid, isegi sarnaseid, mis meie oludes wähe 
ehk peaaegu ei kohtu. Nii on Lätis leida põdrast, 
hirwest, metsseast alates luni jäneseni, metsisest 
luni piilpardini.. Ning kaunis suurel arwul, mis 
Võistleb meie looma-Iinnustitu arwuga wäga edu-
talt. Nii olnud 1. IV 28. a. Läti metsades (hei
dame pilgu statistikasse) põtru 138 (1927/28. a. 
tapetud 1), hirwi 465 (tapetud 3), metskitsi 27034 
(571), metssigu 687 (154), metsiseid 6465,(315), 
tetri 55153 (1872), halle jäneseid 24819 (1498),' 
sookanu — walgeid tetri (Lagopus albus) 5046 
(28), Illllnepüid 69648 (1456), määre 4844 (68), 
nugiseid (Kywm) 1304 (178), rebaseid 8779 (1829), 
hunte 137 (65), ilweseid 50 (7), saarmaid 546 (16). 
Nüüd on arwud muutunud, sest otstarbekalt teos-
-tatud jahilaitfe soodustab loomade juurdekaswu: 
nii näit. oli 1. IV 1925. a. põtru 123, hirwi 360, 
metskitsi 16980, metsiseid 3926 jne. — wõrdle arwe 
ülemal. Eriliselt suureneb metssigade arw ; nii ole» 
wat üle Läti ennesõjaaegne statistika registreerinud 
waid 20 metssea ümber, 1922. a. oli neid juba 
374, 1925. a. 645, aga nüüd jahimeeste arwami» 
sel mitte 687, nagu statistika näitab, waid enne» 
mait 1637. Metssead on enamuses lewinud Kura» 
maa laialdastes metsades. Mitmed jahimehed ar» 
wawad, et praegu elawad metssead on metsis» 
unud ilmasõja ajal laiali jooksnud kodusead. 

kuna mõned loewad neid Poola põlistest metslaan-
test Lätti siirdunud eksemplaaride järeltulijaiks. 
Eestis leiduwaist jahiobjektidest, suurematest jahi
loomadest ei leidu Lätis karu. 

Jahiloomade arw on Lätis suur, millest tingi-
tud kergemad jahiwõimalused, mida Eesti jahime-
hed ei oma. Päewapilti maksab 1 latt (umbes 72 
senti). Erilise maksu alla käiwad suuremad jahi-
loomab — soku laskmine Ls. 10; metssea põrsa lask-
mine Ls. 2.—, suuresea Ls. 4.— Põdrad on täieliku 
kaitse all. Samuti on kaitse all oraw, peamiselt 
kui nugise (Mustella martes) peatoit. 

Iahiorgllnisatsioonidele antakse jahinlu pea-
asjalikult enampakkumisel, kus juures mustawa 
jahiala peäle nähakse ette maksimaal jahimeeste 
arw;'nii näit. 10. V 1927. a. enampakkumisel Verz-
Sipeles, Ielgawa, Wirsawa metskondades jahia-
lale 28950 ha äärmine jahimeeste arw oli ette-
nähtud 20, kuna samal ajal oli lubatud peäle peene-
mate jahiobjektide lasta aasta jooksul metskitse 
sokke 15 ja metsise lukki 4 — jahiala algrent oli 
Ls. 2000. — Sellest nähtub ühtlasi ka jahiloomade 
rohtus teatawates rajoonides. Strenct (Walga lähe-
duses) metskonnas 3717 ha'I lubatud 15 jahimeest. 
— algrent Ls. 1222. 

Üldse annawad riigimetsad jahitulusid: 
1922/23. a. — LS. 16338, 1923/24. a. Ls. 1644, 

1924/25. o. Ls. 22,052, keskmiselt aastas Ls 18771 
ja pro ha Ls. 0.04.1925/26. a. Ls. 30918; 1926/27. 
Ls. 31466; 1927/28. a. Ls. 51580, keskmiselt pro 
ha kahel esimesel aastal Ls. 0.05, wiimasel Ls. 0.08. 

Eriliselt suurepärased jahialad on Kuramaa 
Liibawi nurgas, kus meie suguwend hra Müür tee-
nib. Seal Sura ja Puze metskondades ongi „dip
lomaatide" jahialad, kus president ühes wälisesi-
tajatega aegajalt jahil käib. Jahid on ikka loo-
made rohkuse tõttu õnnestunud — nii andis möõ> 
dunud aasta jaht 3 metssiga, 3 põdra-pulli, 4 re» 
bast, 3 mõttufe kukke jne. Metsa dep. direktor hea 
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Ozol'il oli õnne läinud aastal jahil põdrapulli 
tabada. — Departamendi ootesaali ja muuseumi 
ehiroad nii mõnedki oma Läti metsadest lastud 
jahitrofeed. 

Jahiloomade rohkus on ülemaaline. Kuna meil 
lubatakse metsaülematel metsnrewidendi erilisel 
loal lasta üht metsist, on Lätis ringkirjaga luba
tud isegi metskonna asjaajajatel-raamatupidajatel 
lasta ühte metskitse sokku ja üht metsise kukke 

aastas, unistus meie ametnikkudele — jahimees 
tele. 

Jaht on metsaametnikkudele lubatud samastel 
alustel, nagu meil, Eestis, aga mitmes kohas on 
kohapealsed ametnikud Metsadepartamedni loal 
eraldama hakanud wastaNates metskondades eri-
lisi metsaalu „palga" jahimaadeks, kus ametnikud 
ise saaks teostada jahiloomade kaitset ja nende eest 
hoolitsemist täiel määral. 

-••-

Looduskaitse arenemisest Soomes. 
Dr. G. Wilberg. 

Looduskaitse küsimus on Soomes wa-
nem kui meil, osalt juba sellepärast, et 
Soomes oli mõimalik ennemalt maa-
kohaseid paremusi ühes rvõi teises küsi-
muses esitada. Olgugi, et looduskaitse ka 
siin kuigi suuri edusamme ei saanud teha 
ja tegudele astumine wast Soome riigi-
asutamisega oli wõimalik, peeti kaua juba 
ennemalt sellekohaseid selgituskõnest, kir-
jutati roastaroaid artikleid, nii et küsimus 
oli palju selgem. Juba' 1880* a. algas 
A. C. Nordenskiöld looduskaitse küsi-
muse arutamist ja nõudis põhjendatult 
niisuguste alade alalhoidmist, mis ennus-
taksid esitada tulemastele põlwedele üksi
kuid piltegi maa endisest taimkattest, ul-
disest ilmest. „Kui nüüd maksetakse miljo-
neid manade meistrite maalidest wõi mar-
mori kujudest, kui palju maksetakse aga 
aastasadade pärast isamaa tõelisest pil-
dist, mis näitaks, missugune isamaa oli 
roanasti, kui põllumaa oli weel roähel-
dane, kui meel oli harimatuid randu ja 
metsi, mida kirmes meel ei olnud puutu-
nud. Niisuguseid pilte on aga praegu 
meel mitmes meie maa osas, aga on kin-
del, et need päem-päewalt wahenewad. 
Ja sellepärast ei tuleks meel nii wäga 
kallis järeltulijatele säilitada mõndagi 
niisugustest piltidest", kirjutas ta ühes 
töös Per Brahe mälestuse kohta. Temal 
oli selge, et isamaa walisilme edasitõt-
tarva kultuuri mõjul peagi muutub, ning 
sellepärast pani ta ette jätta laialdastes 
riigimetsades sobiwaid alasid riigipuies-
tikkudeks, kus metsad, maad ja meed mõik-
sid olla aina puutumatud, kus ei tohiks 

raiuda puid, juurida põõsaid, niita heina^ 
ja kus kõik elajad, kes ei ole otse kahju-
liftid, wõiksid rahulikult areneda ilma 
kütti kartmata. Kuid niisuguseid puiestikke 
peaks osutama õige pea, enne kui see 
weel ei oleks hilja. 

Kuid niisuguseid hääli ei pandud 
mitte kohe tähele. Soomel tuli oodata 
aastakümneid, enne kui teostus Norden-
skiöedi ettepanek. Rootsi asutas omale 
juba looduskaitse alad, Saksas jäeti kaitse 
alla mitmed loodusmälestusmärgid, kogu 
haritud ilm tunnistas tarmilikuks loodus-
kaitse enne kui Soomegi astus ses asjas 
jaatawaid samme. Aga tööd selleks tehti 
enne mitmes ühingus. Kohe peale Nor-
denskiöldi esitust, aastal 1881 selgitas 
Soome metfandufeühisuses selleaegne Ewo 
metsakooli juhataja A. G. Blomquist 
looduskaitse wajadust metsade suhtes ja 
sooroitas jätta rahwapargiks paar suure-
mat ala, nii umbes 6000 tündrimaad, 
üks Lõuna-Soomes, teine Põhja-Soomes^ 
näit. Aawasaksa ümbruses. Need loodus-
kaitse alad peaksid olema mitmekesise ise-
loomuga, siin peaks olema lahtist wett^ 
raba ja soid, metsi ning nõmmi. Metsa-
mehed wõtsid Blomquisti mõtted omaks 
ja peagi esitati mitmeid ettepanekuid koha 
suhtes. Kuid kulude küsimus looduskaitse 
alade walwamifel, korrashoiul jne. lõpe-
tas sellekordse innustuse ja looduskaitse 
asi püsis samal paigal aastat kümme. 
1891. a. püüdis asja elustada dr. Rag-
nar Hul t Maateaduse Ühisuses. Tema 
toonitas eriti just seda kasu, mida wõib-

Joota niisugustest looduskaitse aladest tea-
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dusele, iseäranis taime- ja metsateadusele. 
Kuid ta ei näinud erilist kasu miljonite tund-
rimaa-suurustes alades, waid paremaid 
tagajärgi ennustas saada wähemates aga 
mitmekesisemates alades, kus oleks mäge-
sid ja orgustd, jõgesid, järwi, nõmmi, 
soid ja rabu, kaljusid, liiwa ja sawi. Ka 
elajateaduslikud, samuti geoloogilised ku-
simused peaksid siin tulema lahendamisele. 
Kuid hea oleks, kui niisugused kaitsealad 
oleksid wõrdlemisi suured, ümmargused, 
umbes nii, et ala keskkoht oleks ligikaudu 
pool penikoormat ferwadest, alaga kesk-
naiselt 80 ruutkilomeetrit. Ka ei tohiks 
see olla kaugel keskkohast, nii et juurde-
pääs ei oleks raskendatud. Niisuguseid 
alasid peaks olema aga mõnigi. Aga ka 
Hulti ettepanekud, mis leidsid küll heaks-
kiitmist ja innustust, ei leidnud weel täit-
mist ning küsimus waibus. 1898. aastal 
wõttis küsimuse jälle üles Soome loo-
loodusteadusline selts „Societas pro 
Fauna et Flora Fennica", kus asja sel
gitajaks osutus Soome agar 'taimestiku 
uurija prof. J. P. N o r r l i n , kes ühes 
oma töös näitas, et Soomes peäle Lapi 
ei olegi enam alasid, kus inimese mõju 
poleks awaldunud. Kuid siiski oleks wõi-
malik weel saada üksikuid alasid osta 
wõrdlemisi odawalt wõi isegi annetak-
sid üksikud omanikud enda maarohku êst 
wähemaid alasid looduskaitse alaks enam-
wähem algupärases seisukorras. Wähe-
mate kaitsealade küsimus kerkis siis palju 
terawamalt päewakorraa, kus awaldati 
lootust, et annetustena wõib nende soe-
tamisel kulusid wähendada. Ka harul-
daste taimede kaitsemine kerkib aruta-
misele. Prof. Norrlini ettepanekust saa-
dett märgukiri walitsufele, luid fee jäeti 
siin tähelepanemata. 

1902. a. wõtab asja uuesti üles Soome 
metsandusühifus, kus õhutab asja J. 
Hedberg. Ennemalt puudutakse küsi-
must ajakirjanduses. Soowitatakfe soojel 
sõnul looduskaitset, tuuakse näiteid walis-
maalt, tehakse ettepanekuid looduskaitse» 
alade asukoha üle. Järgmistel aastatel 
teewad kihutustööd looduskaitse üle mitmed 
tähtsamad mehed, nagu näit. prof. J. A. 
Palmsn. Saksamaal juba tublisti hoogu 
wõtnud liikumine prof. Conwenzigaees. 
otsas, on Soome tunginud. Ja 1907. a. 
asutatakse metsakaitse komitee, kes loodus-z 
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kaitse küsimuse kohta teeb ettepanekuid. 
1910. a. otsustatakse walitsufele esitada 
ettepanek Pallastunturi ja Pyhatunturi 
ümbruse jätmiseks looduskaitse alaks. Ka 
mitme teise ala üle tehakse ettepanekuid. 
Kuid soowitawad tagajärgi siiski ei olnud, 
olgugi, et kõik juba tehtud töö ei olnud 
asjata. 8ocietas pro Fauna et Flora 
Fennica'le liitusid selles asjas teised 
ühingud, Maateaduse Ühingu ajakirjas 
awaldas prof. J. E. Rosberg pikema 
kirjutise looduskaitse kohta Soomes ja 
mujal, milles jälle korrati tarwidusi 
looduskaitse alade asutamiseks, põhjenda-
des asjalikult seda nõudmist. Mõned ühin-
gud wõtsid kitsamate alade walwamise 
oma peäle. Metsaülem J. Mantel! tea-
tas Societas pro Fauna et Flora Fen-
nica'le, et Mallaruniuri ümbrus ott wäärt 
jätta looduspuiestikuks. Tähendatud seltsi 
poolt tehti ettepanek metsawalitsusele, sealt 
poolt pöörati palwega kuberneri poole ja 
1916. aastal kinnitabki kuberner, et Malla-
tunturil jäetakse suurem ala kaitstud ko-
haks, kuhu on isegi keelatud wõõrastel 
minna. 

Peäle seda on tehtud mitmeid ettepa-
nekuid srmremaid — wähemaid alasid 
jätta looduskaitse aladeks, kas taimestiku 
alalhoidmiseks wõi lindude ning mets-
loomade säilitamiseks. Ajakirjanduses on 
mitmeti küsimust arutatud ja selgitatud. 
Teateid on kogutud loodusmälestusmär-
kide üle. Iahiseadust on täiendatud was-
tawalt looduskaitsele üksikute lindude ja 
loomade suhtes, kaitsemetsade seaduses on 
looduskaitse tähtsal kohal jne. Kuid puu< 
dus üldine looduskaitse seadus, mis oleks 
Võimaldanud laialdasemat tegutsemist. 
Soome wabariigi alguaastatel astus loo-
duskaitfe suhtes 8ocietas pro Fauna et 
Flora Fennica kindlamaid samme ja 1919. 
aasta lõpul tehakse Walitsuse poolt ette-
panek tähendatud seltsile töötada wälja 
wastaw looduskaitse seaöus. See nõuab 
aga paar aastat tööd ning 1921. a. 2 det-
sembril esitatakse looduskaitse seadus wa-
litfufele. Siin kaalutakse küsimust ning 
23. webr. 1923 a. kiidab Soome waba» 
riigi eduskund ühemeelelifelt heaks selle 
ajakohase looduskaitse seaduse, mis hakkab 
maksma 1. ftmlil 1923. a. ja mille alusel 
on wõimalik korraldada looduskaitset tar» 
tMWs lawfss. MVe seaduse esimene na* 
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ragrahw märgib, et wabariigi president 
wõib eduskunna nõusolekul otsustada, et 
Walitsufele kuuluwast maast määratud ala 
on selle looduse säilitamiseks puutumatuna 
eraldatud üldiseks looduskaitse alaks. 
Samas korras roõib moodustada ka erilise 
ala looduse kauniduse wõi muu looduse 
poolest huwitawa paiga kaitsealaks, ka 
loomade wõi taimeliikide säilitamiseks. 
Neil üldistel kaitsealadel on keelatud (§ 2) 
maa harimine, metsa raiumine, elajate 
karjatamine, mineraalide ja weewõime 
käsitamine, mulla, turba, liiwa ja sawi 
wõtmine, kiwidele kirjutamine ja kiwide 
lõhkumine; igasuguste elajate tapmine, 
püüdmine wõi jälgimine, niisamuti ka 
pesade, munade, mädanenud taimede, 
elawate ja surnud taimeosade korjamine, 
mineraalide kogumine wõi kahjutamine. 
Need paar paragrahwi näitawad meile 
juba selgesti Soome looduskaitse seaduse 
iseloomu ja ka asutamisjuhte. Wõib 
weel tähendada, et seadus koosneb 27 
paragrahwisi ning käsitab looduskaitset 
riigi aladel, eramaadel ja puudutab ka 
erilisi seadusi looduskaitse aladel. 

Sellele järgnes weel tähtsam seadus 
16. märisil 1928. a., mille järele eduskund 
lõpulikult kiitis heaks seäduse, millega 
asutatakse riigimaadele looduskaitse alad, 
ning selle järele on praegu Soomes 7 iil» 
dist looduskaitse ala, kus püütakse alal 
hoida looduse rahu, nii palju, kui see 
wõimalik, mida wõib ainult uurimistega 
segada. Need on n. n. loodusepuistud 
(luonnonpuistoja), mis asuwad: 

1. Kutsajoe ala, Jhiofajärrd kihelkon
nas, 215 km2 pindalaga; 

2. Pisawaara, Terwola ja Nowanremi 
kihelkonna piiril, pindala 30 km2; 

3. Pallas- ja Aunastunturi ümb-
rus, Kittila, Muonio ja Enontekio kihel-
konnas, pindala umbes 850 km2; 

4. Mallatunturi, Kilpisjärwe ran
nal, umbes 20 km* pindalaga; 

5. Pääskyspahta kaitseala Petsamos 
Salmijärwel, pindala 30 km52; 

6. Pummanginniemi, Petsamos Ka» 
lastaja saarel, umbes 45 km2 pjndalaga; 

7. Hiifijärwe looduskaitseala Salmi 
kihelkonnas, Wenemaa rajal. Kahe wai-
kese ala suurus on siin waid 3,5 tmK 

Peäle nende on weel 4 rahwapuiestikku 
<kansalispmstojll), kus lnkumife wabadus 

suurem ning mis on enam üldiseks kasu» 
tamiseks: 

1. O u l a n k a j o e ala Kuusamo ja 
wäike osa Kuolajärwi kihelkonnas urn» 
bes 235 km 2 pindalaga ; 

2. P n h ä t u n t u r i Kemijärwe kihel-
konnas, ligi 20 km 2 alaga; 

3. H e i n a f a a r e d , kaks lindude rik-
kusest kuulsat saart Jäämeres Petsamos 
pindala 5 km 2; 

4 . .S tor l and et ehk Stora Träskõ 
nimeline faar Kirkkonummi kihelkonnas. 
Pindala 3,7 km2. Saare ümbruse weres 
on lubatud kalastada. 

Kõigil neil aladel on looduslikke ha-
ruldusi, samuti ka taimeühinguid, mis 
on tüübilised. Need alad on kõik Soome 
põhjaosas, kuna lõunaosas ei ole riigil 
niisuguseid alasid, kust oleks wõinud eral-
dada maatükke laiemas ulatuses. Kuid tahe-
takse siiski hiljemalt, kui üksikud iseloo-
mustawad alad on põhjalikult uuritud ja 
nende omapärasus selgitatud, esitada wa-
hemaid alasid looduskaitse seaduse alu-
sel walitsufele kinnitamiseks. 

Soome looduskaitse alad on weel wäga 
noored ja sellepärast ei ole nende korral-
dus weel kaugeltki lõppenud, waid wast 
algamas. Praegu ollakse ametis sellega, 
et iga ala oleks märgitud wustawate pii-
ridega, et oleks igal alal oma kindlad 
korraldused ja seadused. Üldine loodus-
kaitsealade järelwalwe on metsawalitsuse 
hooleks, f. o. samade inimeste waima-
mifel, kes ennegi fes olid tegewad. Sea-
dus näeb aga ette eraametnikke aasta-
palgaM. Praegu on ka ametis loodus-
kaitse inspektor. Ka kasutuskawad on weel 
lõpulikult wälja tõotamata, näit. on ahma 
(kaljukassi, wenekeeles poccojibwxa) tap
mine igal pool sallitud, kuna karutapmine 
on lubatud Kutsajoel ja Oulankajoe alal. 

Suurt tähelepanu on juba pöördud 
looduskaitsealade uurimisele. Üksikute kohta 
on juba wähemaid töid ilmunud. Teis-
tes puuduwad weel seks Võimalused, 
sest puuduwad majad, kus uurijad wõit-
sid ööbida jne. Pummanginniemil on 
juba niisugused kodud, mujale tahetakse 
wõimalust muretseda uurijate elamiseks. 

Rahwapuiestikkudesfe, mis on tähele» 
pandawat» on kauniduse poolest, tahe-
takse asutada turistide kodud, et neis 
wõiksid peatada pikemat-lühemat aega 
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isikud, kes tahawad lähemalt õppida 
tundma neid alasid. Siia tahetakse abiks 
tõmmata just turistide ühinguid. 

Igatahes on Soome astunud loodus-
kaitse saaduse andmisega ja looduskaitse 
alade määramisega riigimaadest sellele 
kül muri teele, millele on astunud juba 
ammu wanemad kultuurriigid. Kuigi al-

gus tehti ju ammu, enne kui roeel teised 
põhjapoolsed maad ei olnud suuremaid 
alasid looduskaitse alla jätnud, ei saanud 
need püüded teostuda olude ja roõõra 
ülewõimu pärast. Saades aga ise pere--
meesteks, astuti peagi tarwilik samm kül--
tuurilisel teel. Ja põhjanaaber olgu meile-
ses asjas eeskujuks. 

• • • 

Männi pudetõbi, Lophoderaiiurn pinastri. 
Dr. E. Lepik. 

Männi okka pudetõbes t , mille tekitajaks on parasiitseen Lophodermium< 
pinastri Cheval., on „Eesti Mets'aft veergudel juba varemgi mitmet puhku olnud 
juttu1)")3)- Metsamehele aga, kes männi külvi ja kasvatamisega lähemalt tege
mist teeb, on see taud ikka põnevamaks päevaküsimuseks olnud, mille tõttu 
peab selle haiguse juurde tagasi tulema. Eriti palju kaebusi nimetatud taudi 
hävituse üle tuli läinud aastal, mii erakorraline talveilmastik seene arenemist 
soodustas. 

Ha iguse t unnusmärg id . 
Vanemate puude juures äratab okka pudetõbi oma laialdase esinemise 

peale vaatamata harilikult vähe tähelpanu. Haiguse ohvriks langevad siin tava
lisesti ainult vanemad okkad, kuna nooremad okkad tõvest puutumata jäävad, 
mispärast haigus vanemale metsale eriti hädaohtlik ei ole. Okastele tekivad esi
teks pruunid laigud, mis järjest suurenevad, kuni kogu okas punaseks muutub 

ning lõpuks maha variseb (vaata pilt). Okaste punetumine ja vari
semine algab alt poolt, vanemaist okastest. Kõige pealt varisevad 
kolme-, siis kahe- ja lõpuks ühe-aastased okkad, sellejärele kuivõrd 
raskel kujul haigus esineb. 

Mahalangenud okkaid tähelepanelikumalt vaadeldes, leiame neilt 
suuremad ehk vähemad laigud, mis muust okka osast musta joo
nega teravalt eraldatud on (v. pilt). Nende laikude keskelt leiame 
mustad täpikesed — pükniidid — täidetud seene koniideostega. Maas 
talvitunud okastel leiame mikroskoobi abil ka seene viljakehakesed, 
need on lehtereoslad, mis piklikke paunakesi (askused) sisaldavad,, 
millised om akord niitjate pauneostega täidetud on. 

Kõige kardetavam on pudetõbi t a imeaedades , valmistades 
männikasvatajatele igal aastal suuremaid ehk vähemaid pettumusi. 
Haiguse tunnusmärgid ilmuvad harilikult juba sügisel, septembri 
lõpul, mil üksikud okkad, raskemal juhul kogu taimed punaseks 
muutuvad. Sügisel on siiski raskem. haigust kindlaks teha, sest 
okaste punetumist põhjustavad ka teised asjaolud. 

Kevadel muutuvad haigetel taimedel kõik okkad punaseks, mille tõttu taimed 
kõik surevad ehk kiratsema jäävad. Haiguse raskemal kujul esinemisel kuivab 
enamus haigetest taimedest, ning ainult üksikud haljuvad suve jooksul. Needi 

x) K. Ann, Puu taimede tõbedest. „Eesti Mets" nr. 4, 11, 1922. 
*). P. Re in i , Pildid kodumaa metsadest. „Eesti Mets" nr. 7, 1924. 
a) P. R e i m , „Lopnodermium pinastri" küsimus. „Eesti Mets" nr. 4—5, 1925. 
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'langevad aga järgmistel aastatel samuti taudi ohvriks. Haiguse kergemal juhul 
muutuvad ainult osa okkaid punaseks, kuna taimed edasi arenevad ehk kirat
sema jäävad. 

Ka noortele, 1—4-a. männikultuuridele on pudetõbi kardetav, kuna vane
mad 5—15-aastased puud juba väljaspool hädaohtu on. 

S e e n e e l u k ä i k . 

Kevadel varisenud okastel ei leidu seene viljakehi ega eoseid, milletõttu hai-
:guse levimine sel ajajärgul toime tulla ei või. Viljakehad (lehtereoslad) tekkivad 
alles hiljem, maas lamavatel okastel, kui seene arenemist soodustavad tingimu
sed — niiskus ja soojus — leiduvad. 

Noorte t a imede nakku.s (infektsioon) toimub harilikult maist augustini, 
mil seene eosed valmivad ning mil okaste haigusele vastupanuvõime kõige vaik-
:sem on. 

Esimesed ha iguse t u n n u s m ä r g i d (okaste punetumine) ilmuvad umbes 
septembri lõpul. Haigus suureneb pikkamööda kogu sügise ja talve kestel, eriti 
aga vara kevadel. Haigete okas t e p u d e n e m i n e toimub harilikult aprillist 
maini. On seene ründavusvõime (virulentsus) eriti tugev, taimede vastupanuvõime 
(resistentsus) nõrk, areneb seene niidistik peagi okastelt edasi oksakesteie ja tüvele 
ning taimed surevad kiirelt. Vastasel korral võivad taimed mitu aastat haigusele 
vastu panna. 

Seene arenemist ja haiguse rohkust s o o d u s t a v a d : vihmarikas suvi ja 
niiskesoe talv; t a k i s t a v a d : kuiv suvi ja külm talv. 

H a i g u s e t õ r j e . 

Pudetõbe tõrje on mõeldav ainult taimeaedades ja nooremates kultuurides, 
kuna vanemates kultuurides see enam tasuv pole. Tõrjeviise tuntakse kahesugu
seid: kaudseid ja otseseid. 

K a u d s e t e t õ r j e v i i s i d e abil püüame taimede vastupanuvõimet korraliku 
maaharimise ja väetuse abil tõsta, või nakkusvõimalnsi kõrvaldada. Tähtsamad 
neist: 

1. Külviks ainult tervet seemet tarvitada. 
2. Tugevate taimede arendamine korraliku maaharimise ja väetamise 

abil. Hõredam külv, põhivete reguleerimine. 
3. Nakkuse (infektsiooni) võimaluste kõrvaldamine. Taimeaiad asutada 

võimalikult kaugemal haigetest kultuuridest ning üldse eemal ka vanematest 
männipuudest, võimalikult leht- ehk kuuse-puiestikkudes. Männiokstega 
männitaimi mitte katta. 

4. Haiged taimed ja okkad peenralt kõrvaldada ja ära põletada, eriti aga 
kevadel peenarde lähedusest kõik vana männi risu ja okkad ara põletada. 
O t s e s e d t õ r j e v i i s i d . Mõjuvamaid tõrjeviise on taimede pritsimine 

vaseühenditega, millistest n. n. b o r d o o v e d e l i k kõige kohasem on. 
B o r d o o v e d e l i k 1 ) valmistatakse igakordseks pritsimiseks 4 % lubjalahu 

ja 4% vasevitrioli (C11SO4) kokkuvedamisel, mille juures saadud segu ühe ehk 
teise lahuga kuni neutraalse punkti saavutamiseni täiendatakse (vasevitrioli lahu 
on hapu, lubja selle vastu leeline). 

Pritsimist tuleb toimetada sellekohase pritsiga, 300—500 1 bordoovedelikku 

2) Lähemalt bordoovedeliku valmistamise ja pritsimise tehnika üle: 
K. A u n , „Eesti Mets" nr. 4, 1922, 
P. R e i m , „Eesti Mets" nr. 5, 1925. 
«Taimekaitse" Põllumehe käsiraamat I, Ihk. 266. Tartu, 1926. 

.«Taimekaitse aias" Põllumehe käsiraamat III. (ilmumisel.) 
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1 ha kohta. Pritsimist tuleb toimetada ainult kuiva ilmaga. Järgneb peale prit
simist vihm, mis vedeliku taimedelt maha uhab, tuleb pritsimist korrata. Samuti 
tuleb pritsimisel hoolitseda, et vedelikus tekkinud sade ühtlaselt seguneks. 

P r i t s i m i s e a e g on juunist septembri alguni, mil seene eosed valmivad 
ja levivad. Esimene kord 15. juulist 1. augustini, teine kord 15. augustist 
1. septembrini. Kultuurides on harilikult küllalt ühekordsest pritsimisest. Sattub* 
pritsimine aga vihmase aja peale, on siingi seda tarvis korrata. 

P u d e t õ b i lä inud aas ta l . 

Et pudetõbe tekitav seen (Lophodermium) suure osa omast arenemiskäigust 
t a l v e k u u d e l läbi teeb, oleneb haiguse rohkus suuresti talve ilmastikust. 
Läinud talv oli meil erakorraliselt soe ja niiske, mis haigust eriti soodustas. 

Läinud kevadel on Taimehaiguste-katsejaamale järgmistest metskondadest 
pudetõbe hävitustööst teatatud. 

Sagadi (Virumaal) metskonnast teatab metsaülem R. P a r t Oandu taime-
aiast männitaimede hulgalisest kuivamist, mille põhjus kõigi tunnuste järele otsus
tades pudetõbi on. Kaheaastased ümberistutamata taimed on kõik ära kuivanud, 
koolitatud taimedest 25%, üheaastastest taimedest 70%. 

Notsu metskonnas on Vana-Varbla asunduses metsaülem J o h. K u u s e -
teatel ligikaudu 50.000 kaheaastast männitaime hävinenud. 

Karjalasina metsk. (Saaremaal) on hävinenud Rapi vahtkonnas kaks taime-
aeda, kumbki umbes 200 ruutm. suured. 

Peale nende on huvivaärt metsaülem R. P ä r f i tähelepanekud Sagadi metsk. 
Karula metsandikus Putkniidu vahtkonnas asuvast taimeaiast. Seal on kolme-
aastastest koolitatud männitaimedest umbes Vi hävitatud seene Thelephora: 
terrestris E h r e n b . poolt See seen pole oma iseloomult mitte parasiit, vaid 
tavaline liivamaadel esinev roiskseen, rais ainult kõdunenud taimeosasid toiduks, 
tarvitab. Taimeaedadeie ja noortele okaspuu kultuuridele võib ta aga seeläbi 
kardetavaks muutuda, et ta noored taimed ülekasvab ja lõpuks ära lämmatab. 
Tõrjeks on siin kõige parem puutaimed seenest puhastada. 

Et taimehaiguste uurimist meie metsades süvendada ning nende tõrjet aren
dada, palub Ülikooli Taimehaiguste-katsejaam (Raadi mõisas, Tartu) saata 
igasuguseid teateid haiguste, nende hävitustöö ning tarvitatavate torjeviiside üle-

- " - — M — — ' 

Puidu kasutamine majapidamises ja tööstuses. 
Dr. K. Verherg. 

Päike saadab ilmaruumi oma elusta
vad kiired, mis annavad soojust ja val
gust. See hiigla energiahulk läheks aga 
täielikult kaduma, kui ei sünniks kiirte 
saladuslikul mõjul orgaanilise aine tek
kimist. Päikese kiirte nõiduslikul kaas
tegevusel moodustub taimede lehtedes 
leherohelise-klorofilli kaasabil süsihap-
pest — iga põlemise lõppsaadusest — 
ja veest uus orgaaniline aine, millest 

on ehitatud taimed ja mis kehastub» 
eneses peidetud päikese energiat. 

Igal aastal päike seob taimede lehte
des 45—75 biljonit m3 süsihapet ja loob-
sellega suure hulga uusi taimeriigi saa
dusi, mille põlemise väärtus vastab* 
umbes 20 miljardi tonni kivisöele. 

Üks tähtis, võiks ütelda, kõige täht
sam taimede kogu — taimede ühing — 
maakeral on kahtlemata mets; siin t e -
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kib iga aasta rohkesti uut ainet, mida 
meie lõpuks mitmesuguste metsasaa
duste näol kasutame. Metsasaadused 
sisaldavad suurt energia tagavara, mis 
vastavais tingimustes võib valgust ja 
soojust anda. 

Tähtsam metsasaadus on pui t (püü
ame), kõrvalisema tähendusega on mit
mesugused teised ained, mis metsas 
esinevad ja ka kasutamist leiavad, nagu 
metsamarjad, seened, rohttaimed jne. 

Alates kaugemast inimsoo minevikust 
on puidul alati olnud suur tähtsus ük
siku inimese ja ühiskondliku elu kor
raldamisel. Juba eelajaloolistel ajajär
kudel moodustas puit tähtsa osa ini

meste majapidamistes, näiteks soojemais 
maades tehti lihtsad eluasemed kasva-
-vate puude õtsa ehk ehitati järvedel 
vaiadele algelised elamud. Paljudele 
loodusrah väile, kes metsapiirkonnas ela
vad, andis ja annab mets peavarju, ihu-
katet ja toitu. Datlipalmide istandus 
rahuldab Aafrika pärismaalase kõiki 
väheseid elutarbeid: tema lehtedest ja 
sellesolevaist kiudaineist valmistab ta 
oma primitiivseid riideid, vili annab 
talle toitu ja oma kerged onnikesed ehi
tavad nad tüvedest ja lehtedest. 

Järgnevail arengu.astmeil mitmekesis
tusid puidu tarvitamisalad. Seda soodus
tasid kõigepealt teiste tarvitamiskõlblik
kude ainete puudus ja iseäranis metal

lide vähene tarvitamine metalltöostuste 
arenema tüse tõttu. 

Eriti mitmekesine ja laialine oli puidu 
kasutamine metsarikastes maades, kus 
igasugused majapidamise tarbed valmis
tati puidust. Kujukat pilti neist mitme
sugustest tarvitamisaladest annavad 
kahtlemata kõige paremini rahvamuu
seumide sellekohased väljapanekud: 
siin leiame majariistu, tööriistu, iluasju, 
sõiduriistu ja lõpmata palju igasuguseid 
esemeid, mis majapidamises vajati — 
ja kõik puidust Sellest näeme, et kõik 
eluavaldused on tihedalt seotud puidu 
tarvitamisega, alates inimese sünnist 
kuni surmani kasutatakse puitu: vast 

ilmale tulnud väetit pestakse puidust 
vannis ja ilmast lahkuvat rauka kantakse 
viimsesse rahupaika jällegi puidust kes
tas — puusärgis. 

Praegusel ajal meie vahest ei leia 
enam palju puidust köögi- ja söögiriistu, 
paljudele, eriti suurlinna inimestele on 
puit ainult kütteainena veel tarvis; sel
lega justkui ei oleks enam nii silma
paistvat, nii otsekohest rippuvust pui
dust nagu ta oli varem. 

Tegelikult on aga praeguses majan
duslikus ajajärgus inimkonna sidemed 
puidu kasutamisega veel rohkem mitme
kesistunud, kui oli see varem. Puit on 
seni jäänud tähtsamaks tooraineks teiste 
kõrval. Vaatamata mitmesuguste uute 

,»3Sv:™iSiSš:ÄÄÄt£2; 

KaruiaM Sondas 3. veebruaril 1929. a. Lastud 4 neli karu. 



284 E e s t i M e t s Nr. 11 

ehitusainete tarvitamisele, nagu raud, 
betoon, ehituskivid jne. pole puit vii
maste poolt veel täielikult välja tõrju
tud, nagu arvata oleks võinud, vaid otse 
vastupidi — puit leiab endiselt tarvita
mist ja ta tähtsus on koguni tõusnud. 
Abimaterjalina kiviehitiste püstitamisel 
vajatakse puitu veel küllalt rohkesti. 
Ehitiste siseosad, aknad, uksed jne. nõu
avad ka modernsemaiski pilvelõhkujaks 
veel küllalt puitmaterjali. 

Seni püsib aukohal eluhooneis puit-
mõõde!: otsitakse küll uusi ja mõjuva
maid aineid, kuid ei leidu praegu teist 
ainet, mis asendaks sel alal puidu. 

Puidu tarvitamise tõus on seletatav 
mitmesuguste põhjustega; neist tuleks 
kõige pealt nimetada: laialist puidu le
vimist enam-vähem igal pool, võrdle
misi kerget kättesaadavust ja vastavate 
esemete valmistamist. Puidul on rida 
omadusi, mis teistel ainetel puuduvad 
ja mille tõttu võib tema tarvitamisvõi-
malusi mitmesugustel aladel piiramatuks 
lugeda, sellepärast käesoleva aja majan
duses on puidul asendamata koht. 

Puitu kasutatakse majapidamistes 
kütteks ja tarbeasjade valmistamiseks, 
ta annab ka tähtsa materjali ehitisteks 
ja on suureks tooraine tagavaraks mit
mesuguste tööstuste jaoks. 

Metsarikkamais maades koduses ma
japidamises kütteks tarvitatakse põletus-
puitu, teises järjekorras hagu ja kände. 
Küttepuidu tarvidus maal on harilikult 
suurem kui linnades, sest maal peale 
ruumide soojendamise ja toidu valmis
tamise kasutatakse kattematerjali vilja-
peksuks ja kuivatamiseks. Meil Eestis 
ei ole vastavaid andmeid küttepuidu 
kulu kohta 1 elaniku peale, umbkaud
sete arvestuste järele võiks lugeda, et 
see kõigub 1—2 tihumeetrini ühe ela
niku kohta, olles seega vahepealne 
põhja- ja lõunapoolsete riikide vahel: 
Soomes hinnatakse kodust puidu tarvi
tamist (kütte- ja tarbepuit kokku) 5,35 
tihumeetrit (tm) elaniku kohta, suurem 
osa sellest langeb muidugi kütte peale. 
Saksamaal 1 elaniku peale tuleb 0,46 tm. 

Lääne-Euroopas puit kütteainena on 
liiga kallis, eriti linnas, kus .odavamaks 
osutub kivisöe- ehk gaasiküte. Suurlin
nades küttepuitu tarvitatakse ainult ah

jude sissekütmiseks, küttepuitu müüakse 
väiksemal arvul kaalu järele lühikeste 
kokkuseotud kubude näol. 

Samal põhjusel kasutatakse rohkel 
määral kütteks puidutööstuse jäänuseid: 
lauapindu ja saepuru. 

Lauapindade kasutamine koduseks 
kütteks linnades on ka meil laialist tar
vitamist leidnud, eriti kehvemate koda
nikkude poolt. Kuivõrt suur säärase 
kütte aine tarvitamine on, näitab see, et 
Tartu saetööstustes saadavaist lauapin-
dadest ei jätku Tartu tarvitajaskonnale, 
sellepärast veetakse lisaks veel raud
teega, näiteks Kutsist; sealjuures ei ole 
ta sugugi odav: 1 jooksva meetri eest 
nõutakse kuni kr. 2,50. 

Lääne-Euroopas valmistatakse küttc-
aine kalliduse tõttu saepurust brikette 
(telliskivi suuruses ehk vähemaid), mis 
leiavad tarvitamist harilikes majapida
mistes. Paremaid tagajärgi on saavuta
tud sääraste brikettidega, millele üksik
osade siduvuseks on juurde lisatud tõrva. 

Kütte- ja jõuallika küsimused tööstu
ses on riiklikus majapidamises ühed 
tähtsamad, nende otstarbekohasest la
hendamisest oleneb paljude tööstuste 
edu ja tasuvus, sellepärast puit töös
tuste kütteainena esineb järjest vähem 
just oma suhtelise kalliduse tõttu: sää
rane kütteaine vahetus on ka meie 
tööstuses ja raudteel sündinud, kus on 
mindud üle põlevkivi-, turba- ja kivisöe-
küttele. 

Tööstustes, kus puit tooresainena tu
leb ümbertöötamisele, kujuneb tööstuste 
jäätmete hulk nii suureks, et on võima
lik neid kasutada kütteks. See on ise
äranis tähtis saetööstuses, kus rohke 
saepuru hulk võimaldab teda kütteainena 
kasutada eriti selleks valmistatud kol
letes. 

Muu seas saepurust segus asbestiga, 
magnes! kiiga, kloormagneesiumiga ja 
talgiga valmistatakse n. n. puitkivi — 
ksi lol i i t i (saepuru võetakse ligi 60%), 
see osutub otstarbekohaseks põrandate 
katteks ja sellepärast on ta eriti tähtis 
suuremate avalikkude hoonete jaoks, 
nagu raudteejaamade hooned, kasar
mud jne. 

Majapidamiste tarveteks läheb roh
kesti puitmaterjali sõiduriistade valmis-
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tamiseks, igasuguste tööriistade käepi-
demeiks, nagu kirve-, labida-, haamri-
varred jne., köögiriistadeks, tisleri töö
riistadeks jne., viljaredeliteks, aedade 
tegemiseks ja paljudeks teisteks otstar
veteks. Kui suur oleks meil nendeks 
otstarveteks ärakasutatav puitmaterjali 
hulk, ei ole võimalik ka umbkaudseltki 
kindlaks teha sellekohaste andmete 
puudusel. 

Igatahes võib ütelda, et kodumaa 
puudest saadav puit võiks majapidami
ses märksa rohkem kasutamist leida, 
sest praegu veetakse meil palju sisse 
igasuguseid esemeid, - mida võiksime ise 
kohapeal valmistada. Meie sisseveos 
võib leida näiteks järgmisi esemeid: 
piitsakepid, höövlipakud, mööbli liistud, 
iöögi tarbeasjad, puitkohvrid, puitkäe-
pidemed tööriistade jaoks, naasklipead, 
puithaamrid, kardinarullid, rehad, läbi-
oad, aknaraamid, puidust rihmaseibid, 
punutud põrandamatid, puidust saapa-
kontsad, saapaliistud, saapatikud. Kõiki 
neid võiks kodumaa puudest: kasest, 
lepast, vahtrast, haavast väga hea eduga 
valmistada. 

Puit annab rohkesti materjali mööbli
töös tuse le . Tarvitamist võivad leida 
väga mitmesugused puuliigid. Kallihin
naliste puude vähesus ja kõrge hind, 
tahe ilustada oma elamisruume — sun
nib viimasel ajal imiteerima väärtuslikke 
puuliike harilikumate abil. Lihtsam väl
jendus mööblivalmistamises on praegu
sel ajal igale tuntud: tamme, pähkli, 
mahagoni, punase puu jne. mööbel on 
tõepoolest valmistatud kuusest, männist, 
lepast või mõnest teisest odavamast 
puidust, sest ainult välisosad on kaetud 
-õhukese, kalli ja ilusakujulise vineeriga. 
Läbi tamme, pähkli jne. mööbli asemel 
on meil nüüd ainult selle vineeriga kae
tud mööbel. See võte ei ole ainult oda
vuse pärast praktilisem, vaid mööbel 
on ka kergem, rääkimata puidu otstarbe
kohasemast tarvitamisest. 

Uuemal ajal püütakse odavatle puu
liikidele, nagu kuusk, haab, lepp, Lääne-
Euroopas pöök, anda väärtuslikkude 
võõrmaa puude välimus mitmesuguste 
kunstlikkude võtete abil: peitsimiste, 

värvimiste, eriliste aurutamiste ja puidu 
toime tihendamise teel. 

Nende võtete kaudu on võimalik liht
sale puuliigile anda väärtusliku puidu 
kirja ja värvi. Eriti kõlblik sääraseks 
imiteerimiseks on lepp. 

Puitu kasutatakse i ga sugus t e hoo
n e t e eh i tu seks . 1922. a. rahvaluge-
mise andmeil on suurem osa — 90% — 
meie elamuist puidust; linnades võrdub 
see % 83, alevites 93, maal 91%. Ka
tused on 4 3 % juhtudel kaetud puitma
terjaliga — sindlite või laastudega. 

Ehitusteks kasutatakse peaasjalikult 
okaspuud — mändi ja kuuske — palki
dena ja laudadena, osalt katusemater
jalina, sealjuures kuusk leiab rohkem 
kasutamist; sindlid ja katuselaastud 
(pilpad) valmistatakse ka haavast. Iga
aastane puidutarvitamine ehitusemater-
jaliks võiks võrduda ümmarguselt 
500000 tm. 

Ühendus t eede ehitusel ja korras
hoiul tarvitatakse puitu kolmeks pea
otstarbeks — raudteeliipreiks, telefoni-
telegraafipostideks ja sildade ehitami
seks. Kõigil juhtudel kasutatakse okas
puid, liipreaks peaasjalikult mändi, 
muuks otstarbeks ka kuuske. Raudteede 
ehitusel on puitliiprid jäänud püsima ja 
võistlevad edukalt raud- ja betoonliip-
ritega. Raud- ja betoonliiprite nõrgaks 
küljeks loetakse: väike vetravus, tugeva 
muldkeha vajadus ja selle suurem ku
lumine; puitliiprite paremuseks on: 
asuvad paremini muldkehha, mis võib 
nõrgema ehitusega olla, ühtlasem rõhu
mise jaotus, rahulikum sõit, mille tõttu 
rööbaste ja liikuva koosseisu kulumine 
väiksem. 

Et liiprite tarvidus on meil võrdle
misi suur: 1 km raudteele läheb läbi
segi 1500 liiprit ja kogusummas meie 
raudteedel on umbes 2700000 liiprit, 
siis liiprite kestvuse küsimus osutub 
majanduslikult väga tähtsaks. Kestvuse 
pikendamiseks liipreid imbutatakse, 
meil kasutatakse selleks põlevkivi saa
dust — kresolaati. Imbutamata männi-
liipriga on keskmiselt 5 a., imbutatud 
täidab oma ülesannet aga 12—15 aastat. 

(Järgneb.) 

• • * 
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Kirjatäht suretab. 
P. Erik. 

Kui meie süwenome juhtnööride ja eeskirjade 
s-hnbluonilisse täitmisesse, unustades sealjuures 
oina tegewuse mõtte ja eesmärgi, siis on kord 
meie majapidamises rajatud kirjatähele ja sellest 
ütleb iile tuhandete aastate muutmataks jäänud 
siigawmõtteline sõna, et kirjatäht suretab I 

Metsameeste tööpõllul wabas looduses kui ka 
kantselei asjaajamises on iga samm piiratud juht' 
nööridega. See on tarwilik, sest muidu läheks 
mitmesaja pealine ametnikkude pere laiali omas 
tegutsemises mööda mitmeid radu. Kuid üle nende 
juhtnööride rägastiku peaks iga ametnik alati os° 
kama ära näha oma tegewufe eesmärki ja mõtet. 
Kui ametniku tcgewuse eesmärgiks jääb ainult 
eeskirjade tehniline täitmine, kui ta oma tõö mõtte 
leiab ainult juhtnööride ja seaduse paragrafide 
täitmises, siis on ta töö rajatud kirjatähele. J a see 
suretab tegemuse mõtte ja eesmärgi, see toob ta 
mõnikord ohwriks ametniku südametunnistuse kroo° 
nulife täpsuse altarile. 

Meil on praegu käes sügisene metsamüügi hoo
aeg. Metsaoksjonite!! palutakse roälja suurel hul» 
gal kasroawat metsa maapinna suuruse järgi. 
Neid metsatükke' on müügile määramiseks ettewal-
mistanud rida metsaametnitke: metsamahid on 
mõõtnud puid metsalankidel, metsnikud ja abi° 
metsaülemad määranud kindlaks puude kõrguse» 
järkusid, neid on kontrollinud metsaülemad, ning 
nende kõikide tööd an rewideeritud metsarewiden» 
tide poolt. Riigihuwid on metsamüülidel hästi 
kaitstud, mets müügiks ettewalmistatud tnpfalt 
eeskirjade järgi. 

Kuid nagu igal aastal ei jää ka tänawu aasta 
tulemata wahejuhtumised metsaoftjatega peale os° 
tetud metsatukkide maharaiumist, mille põhjuseks 
kohutaroad puudujäägid puumasfist.' Mets hinna» 
takse meil suurelt jaolt kõrgemalt, kui selles puu» 
massi leidub. Wahe jalaltaswaroa metsa hinda-
misandmete ja walmisraiutud metsamaterjalide 
ülemõõtmifel saadud andmete mahel tõuseb riigi» 
metsades tihtilugu luni 30"/° metsaostja kahjuks. 

Kui metsaostja leiab, ei ostetud metsa twantu» 
mift puudub näit. 30% Võrreldes ametlikkude hin
damisandmetega, leiab ta ennast häbematult pe° 
tetud olema ja — kui ta pole metsamüügi mää» 
rugtega hästi tuttaw — jookseb metskonna kantse» 
leisfe asja selgitama. ^Härradel on takseerimise 
juures wiga juhtunud, metfahinda tuleks selle 
mõrra alandada, kui palju metsamaterjale amet» 
likest andmetest wähem on wälja tulnud". Seal 
tuuakse aga wälja metsa ostumüügi tingimused 

ja näidatakse metsaostjale, et ostuhinda on wõi-
malik mahendada ainult siis, tui ostetud metsa-
aluse maapinna suuruses on mahe üle 2% ja kui 
sellest wahest on enne raiepileti wõtmist metsaüle-
male teada antud. Puumassist puudujääke ei 
moeta aga üldse arwesse. Kodanik leiab, et ta 
on sisse meetud ametlikkude isikute poolt. Ta näeb, 
et ostetud metsa taksihind ei olnud mitte see, mis. 
metfaoksjonil wälja hõigati ja oksjoni kuulutuses 
ära oli märgitud. Metsahind oli näiteks ette too° 
dud juhusel taksihinnast kõrgem 30%. Kaemata 
pole kodanikul aga kuskile, õigust otsida ei lase 
paragrafide taga peidetud metsa ostu»müügi 
toiming. 

Millega on seletataw, et sarnase rööwnähwse 
eest karistamatus un tagatud paragrafidega? 
Seaduse mõte seisab wastuwaidlemata selles, ei 
kaswawa metsa hindamise andmed ja walmisma-
terjalide ülemõõtmistel saadud andmed ilmaski 
tapjalt kokku minna ei mõi. Metsahindamine põh
jeneb arwutistel, mis tulemusi annawad ligikaudselt.. 
Kui see hindamine läbi Viiakse mitte üksnes puu-
kõrguste ja jämeöuste järgi, waid seal juures ar-
wesfe Võetakse iga kord ta kaswawa metsa iseloomu^ 
ei tohiks kõne all olewad wahed tõusta üle 10°/°.. 
Miks tõuiewad need wahed aga meil sarnaste 
kohutawate kõrgusteni? Kahtlemata sellepärast, et. 
meie ametlikkude metsahindamiste juures ei arwes-
tata kaswawa metsa iseloomuga. Toon näite.. 
1926. aastal pandi meil ametlikult maksma kas-
wawa metsa hindamises moodus, mis wõis täpseid 
tagajärgi anda ainult normaal»metsades. Meil^ 
asunikkude poolt läbi raiutud lankidel andis see 
moodus peaaegu järjekindlalt 30°/° puumasM 
puudujääki. Alles 1928. a., kui kaks aastat oli 
selle mooduse järgi töötatud, seletati, et seda tar-
witada tuleb ainult normaal metsades. 

Ka meil praegu malswate puumasse tabelite 
järgi tehtud takseer-wäljaarwamised näitawad^. 
et need ei ole uniwersaalsed igasugu iseloomuga 
metsadele. Siit ja sealt kuuleme suuri puudu-
jääke Valmismaterjales, Võrreldes hindamise and
metega. Metsa hindamise juures peaks aga leidma, 
mooduseid, mis Vastaksid tegelikult saadawale puu-
massile. Meie metsategelafed metskondades wõK 
wad pea igal pool täpsalt kindlaks määrata metsa» 
kwantumi igasugu iseloomuga metsades wõties alu» 
seks Riigi metsatööstuse arwel maharaiutud lan
ki ,.?[t saadud puumassi. Neil alustel ei ole raske 
metsas peituwat puumassi ära määrata, kusjuu» 
res laiemas ulatuses wõiks ära kasutada punkti 
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„Iuhendis Riigimetsa majapidamiseks", mis wõi-
maldab metsa hindamise andmetesse sisse wõtta 
tarwilikku torreltiiwi, kui makswate tabelite ja 
juhtnööride järgi ei saada lätte metsa tõelist massi. 
Praegu tarwitatakse seda punkti ainult karja- ja 
heinamaa metsade hindamisel puu massist otsekohe 
maha arwates 30°/o sellekohase P. m. määruse 
^ärgi. Mõnikord tarwitatakse seda soo- ja rabamaadel 
kaswawa kidurate metsade hindamistel, mis tuntud 
V boniteedi metsade nimetuse all. Harilikult kas-
ivawates metsades wiiakse meil metsataksatsioon 
läbi schabtooniliselt, olgugi et need metsad oma 
iseloomult erinewad lugematuis Variatsioonides. 
Neil fchabloonilistel metsahindamistel wõib nüüd 
mõni teaduslist aukraadi kandew metsarewident se-
letada kõige suurema südame rahuga, et „20% 
puudujääke puum assist on selles metsas täiesti 
normaalne", ilma, et puudujääkide kõrwaldami-
seks midagi ette wõetaks. Kui puud on rinnakõr-
.gufelt täpsalt mõõdetud, kui kõrguse järgud on 

Pika ootamise järele on need vormi
mütsid sits päevavalgele ilmunud ja 
metsnikkudele ning metsavahtidele^kätte 
-saadetud, kuid vist saajad ja ka telli
jad ei uskunud, et nad sarnased välja 
näevad — eht vene vuraskid (furaska), 
.sest lõige ei ole põrmugi samane, kui 
taR.T. väljakuulutatud. Kui sinna juurde 
arvata veel kandmise oskuse puudus, 
sest enamik meie metsavahtidest — mets-
rikkest on harjunud vene sõjaväes vene 
mütsi kandma ja murrab juba instink
tiivselt igat mütsi selle moodi, siis ei 
.saa päris rahuldustundega saadud müt-
Hide peale vaadata. 

Mis aga puutub metsaülemate ja abi-
^metsaülemate vormimütsidesse, siis tu
leb nende kandmisel veel suurem pahe 
ilmsiks. Peab küll tõendama, et siin 
lõige palju rohkem õnnestunud on ja 
korraliku kandmise juures müts üsna 
ilus välja näeb, kuid seda ainult kor
raliku kandmise juures. Allakirjutanul 

•on aga võimalus olnud näha, kuidas 
jus t siin mütsiga otse lubamatult üm-

kindlaks määratud õieti, siis ei puudu meie amet» 
likkude metsa Hindamiste juures asjasse, kas mets 
seda puumassi wälja annab, mis Hindamise crnd* 
med näitawad. Ometigi peaks meie metsa Hinda» 
mise mõte ja eesmärk olema kõige pealt puumassi 
lätte saamine. 

Kui seletatse, et „meil Eestis on midagi mäda", 
siis langeb osa sellest saladuslisest „midagi'st" ffr-
jatähe suretawale korrale. Ehitatakse ülesse täpsalt 
instruktsioonide kohaselt sillad, mis langewad sisse 
peäle walmissaamist/.asutatakse ühisusi, kus kindlalt 
kaitstud riigi fiskaalsed kawad, kuid mis jääwad 
pankrotti peäle laenude Väljaandmist, hinnatakse 
ka metsi täpsalt eeskirjade järgi, kus puumassift 
puudujääk tõuseb 30%. 

: Kirjatähesse süwenemine ei taota neid nähteid, 
nõudmine, et ametnikud oma töö mõtet ja ees* 
märki ei unustaks, wiiks meid siin paremuse poole, 
sest kirjatähe suretawale mõjule tuleb wastu seada 
„waim, mis elawaks teeb". 

ber käiakse ja seda just nooremate 
metsaülemate — abimetsaülemate peres. 
Mütsi äärest on papp välja võetud, 
äärele eest sopid sisse litsutud ja põhi 
ise kuidagi moodi tahapoole või ühele 
kõrvale lonti tõmmatud, andes sellega 
mütsile saksa burschi mütsi, või kes 
teab mis välimuse. 

Kui nüüd metsnikkude ja metsavahi 
mütside korduva tellimise puhul lõige 
paraneb ja need ametnikud ise kand
misega harjuvad ning korralikud on 
— kujuneb nende mütsidest loodeta
vasti korralik peakate välja. Kuna aga 
metsaülemate ja abide suhtes seda enne 
loota ei saa, kui nendele ka riigi poolt 
mütsid antakse ühes kandmise korra 
ja viisiga. 

Siin peaks küll mainima, et igaüks 
sellega arvestama peaks, et vormimüts 
on kinnitatud kava järele tehtud ja, 
kaigi ostetud oma raha eest, seda ei 
või soovi järele väänata, kuna see on 
haavav kaasteenijatele, kes sama lõike 
järele mütsi kannavad. Yega. 

• • -

Sõnakene meie vormimütsidest. 
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Kudrutaw emateder. 
H- P-pp. 

Selle pealkirja all toob Soome jahiaja-
kiri „Metsästys ja Kalastus" (Jaht ja 
kalastus) omas jaanuarikuu k. a. numb-
ris Soome jahimehe hra Vlom'i sulest 
järgmise loo: 

Kord olin ühel märtsikuu hommikul 
tetri kujustamas (tedre kuju asetatakse 

10. oktoobril s. a. Wõrus pildil nähaolewa piist» 
aia wahele jäänud ilmes leiukohal. 

puu õtsa ja kütt jääb selle ligidale^warit-
sema). Eelmisel õhtul walmistasin üti, 
kuhu kawatsesin asuda hommikul. Hom-
Mik oli waikne ja selge, kuid idataewas 
hakkas päewa algudes pimenema, ennus-
tades ilma muudatust. Jõudes üti juurde, 
tõstsin kujud puudele. Märkamatult oli 

hakanud puhuma wäike tuul edelast, tuue^ 
taewasse pilwi. Tuju ei olnud kuigiwõrd 
hea ega meel lootusrikas, kuid siiski oli 
aimdus, et kuidagi ehk õnnestub jaht. 
Asusin utti, kuulatasin waikusse ja waat-^ 
lesin puude latwu. Metsa all püsis weel 
hämarus, kuid juba kuuldus fusinaid ja 
kudrutusi. Silmasin teraselt kuulduwate 
häälte suunas ja lõpuks märkasin ematetre 
istumas männi ladwas. Minu ja tedre 
wahel oli teine, harw mänd, mis osalt 
warjas lindu ja ta oli näha waid osali-^ 
selt. Waatasin weel teraselt, et kas ei 
leidu ehk weel teisi linde, mis asetunud 
nähtawamatele kohtadele, kuid midagi ei: 
puutunud silma. Samal ajal kuuldus 
suunast, kus istus emateder, — kudruta
mine. Uuesti waatlesin puid iga minut 
oodates, et saan näha isatetre, mida oleks 
lasknud meelsamini. Rabatuna hammas-
tusest ma märkasin, et kudrutaja oli samet 
emateder, kes istus mu ees, männi lad-
was. Ei olnud kunagi kuulnud ega näh
nud, et emateder kudrutab, kuid nüüd 
nägin seda kõike oma silmaga. Tõstsin 
püssi ja lasksin silmapilgul, mil emateder-
sirutas wälja kaela ja algas kudrutamist. 
Hoolimata wahepeal olewast männist,, 
tabas laeng märki ja teder kukkus mahV. 
Aetuna uudishimust, ruttasin wõtma oma 
saaki ja saabusin puu juurde, kus tõestu--
stn, et lastud lind oli fama teder. Ta ei 
olnud weel surnud lõpulikult: liigutades-
tiibu, ta laskis kuuldawale weel lühikest, 
kudrutust järelaimawat häält ja siis suri. 
Tõstsin saagi üles ja sammusin tagasi utti. 

Tegin wea Väljudes ütist> et tuua ära 
lindu: kõik tedred istusid, wäljaspoole 
haawlilaengu ulatuse piire, silmates kaht-
lasi kujusid. Wõtsin kujud maha ja lätsin 
koju. . 

Mu saak oli küll wäike, kuid selle eest 
sain kuulda ematedre kudrutamist, midm 
juhtub harwa. 
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Metsaturu 
P. 

Soome ja Rootsi metsatööstura on oma-
wahel kokku leppinud, mille tulemusena 
wähendawad! metsatööstust tundawalt. 
Eelmisel aastal weeti Rootsist ja Soomest 
üldiselt metsamaterjale ruälja umbes 
2.250.000 ftbl Rüüd on otsustatud seda 
wähendada nii, et Soome eksporteerib 
830.000 std. ja Rootsi 870.000 std., kokku 
kahe riigi peäle 1.700.000 std. ehk 25% 
wähem kui möödunud aastal. 

Nõukogude Wenemaa on neil päewil 
Moskwas ratifiseerinud kokkuleppe Inglise 
metsakaubanduse esindajatega 600.000 std. 
saetud materjalide peäle, milledest 1931, a. 
walmistusest on 500.000 std. ja 100.000 std. 
1930. a. walmistusest; lõpulikuks põhihin-
naks on arwatud Inglise sadamates U.-S. 
kuuse lauad naelsterl. 11.10 ja mändide 
eest n.-sterl. 12.5 standardist. Wäljasaate 
sadamateks on Valgemere, Leningradi, 
Karamere ja Wladimostoki sadamad. Nagu 
Inglise metsaturu ajakirjast selgub, on 
Inglise kaubanduse esindajad ostuga rahul. 

Nagu selgub, on Soome metsaoksjoni-
tel seni oksjonile määratud metsast V* osa 
ära müüdud. Rootsis on müük edukam 
olnud. Suurem metsaoksjon Lätis peeti 
.22. oktoobril s. a. Müügile oli määratud 
121 müügiüksust 545.567 lati wäärtuses. 
Sellest müüdi ära 16 üksust ehk 13%, 
saades müügihinnale juurde 7,20%, kus
juures ainult 6 kirjalikku pakkumist hari
liku 70 pakkuja asemel esinenud oli. Müü-
dud on peamiselt lehtpuu mets, mis arwa-
tawasti siseturu jaoks läheb. 

Meil seni ärapeetud metsaoksjonitel on 
Väljapakutud 2801 hektari kaswawat metsa, 
peäle selle üksikuid puid umbes 25 tuhat, 
milledest oksjonitel maapinna suuruse 
järele 44,27% ehk 1255 hektari ära on 
müüdud, kusjuures keskmiselt juurde on 
on pakutud 8,30%. Siin juures peab tä-
hendama, et ära on ostetud parem palgi 
mets, kuna müümata on jäänud halwem 
ja küttepuu mets. Järgnewad ^ oksjonid 
arwatawasti enam üldist pilti er muuda. 

Ühes metsamaterjalide hinna langusega 
on ka laewade weohinnad tunduwalt 
alanenud. Kui (Holzmarkti 1. XI. s. a. 
järgi) weohinna aluseks wõtta 1913. a. 
100, siis wastawalt sellele weohinnad olid: 

ülewaade. 
S. 

1929. a. augustis — 159 ja detsembris — 
153, 1930. a. jaanuaris — 143, weeb-
ruaris — 138, märtsis — 129, aprillis — 
122, juunis — 125, juulis — 121 ja 
augustis — 115. Kiwisöe weohind on 
aga 72 peäle langenud. See näitab, et 
weohinnad üldiselt ennesõjaaegse tasa-
pinnani on jõudmas. 

Lõunapoolsetes riikides on peale metsa 
taksihinna alandamise ka raudteeweota-
riiside alandamise küsimus päewakorraa, 
mida Austria metsakaupmeesa arwates 
kuni 30% alandada tuleks. Ka meil on 
metsakaupmehed raudteewalitsuse poole 
weotarnflde alandamise palwega pööra-
nud, mille kohta aga seni weel otsust ei 
ole tehtud. 

Paratamata peaks tööstus ja kauban-
dus ennast wastawalt sellele ka ümber-
korraldama ja aegsasti selle eest hoolit-
sema, et saaduseid wõimalik oleks oda-
wamalt turule lasta, — wastafel korral 
ei suuda ta turuhindadega sammu pidada 
ja tööstuses wõib seisak tulla, nagu seda 
praegu metsakaubanduses märgata wõib. 

Kui eelpooltoodud N.-Wene laudade 
müügihinnast arwata maha weokulud, 
pealelaadimine ja sadamamaksud, kinni-
tus jne., mis Tallinna kohta wähemalt 
n.-sterl. 3 wälja teeb — siis oleks N.-Wene 
laudade hinnad franko äralaadimise sa-
dama laoplats, kui selleks Tallinn arwata: 
kuusk 8 n.-sterl. 10 sh., mänd 9 n.-sterl. 
5 sh., kuid wedu N.-Wene sadamatest Ing-
sise sadamatesse on keskmiselt umbes 15 sh. 
kallim, mille tõttu N.-Wene poolt Ing-
limmaaga sõlmitud laudade müügilepingu 
järele N.-Wene sadamates laudade müü-
gihinnad oleks: kuusk 7 n.-sterl. 15 sh. ja 
mänd 8 n.-sterl. 10 sh. 

Need hinnad liginewad ennesõjaaegse, 
tele hindadele. 

Üldiselt jälgides ajakirjandust metsa-
kaubanduse alal selgub, et ei ole praegu 
mingit lootust, et metsamaterjalide, eriti 
laudade, hinnad paraneksid, sest N.-Wene, 
kellel kõige suuremad metsa tagawarad, 
suurendab iga aasta oma toodangut ja 
ühes sellega alandab ka hindu, nii et tei-
sed riigid tahes ehk tahtmata sellega kasi-
käes peawad käima. 
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Haapsalu metskond. 

I rida istuwad (pahemalt paremale) metsniku k. t. Karl Wäeden, metsnik Edgar Märjamaa,.. 
Riigimetsataöstuse ametnik Aime Jaks, abimetsaülem Mihail Wassiljew, metsaülema t. t. August Waher, 
asjaajaja Ewald MatZbek, ajutine tööjõud Venita Wiipsi, metsnik Johannes Birkenbusch, ajutine töö»-
jõud August Neider, metsawaht Willem Rosenberg. 

II rida metsaroaht Neinhold Sarapuu, metsawaht Karl Gross, tn.-roafit Willem Laur, m.-wahts 
Aleksander Makk, m.°waht Fordinand Johanson, m.°toaht Jüri Kuntsel, m.-waht Richard Kiwi, m.-waht.' 
Mihail Nebokat, hindamise salga manem Leonhard Tõnisson, m.-waht Eduard Kindlam. 

III rida m.-waht Jaan Kõrgesaar ja hindamise salga wanem Hildebrandt Metsmees. 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO^ 

Prof. dr. A. Mathiefen—40 aastane. 
1. XII 1930. a. saab Tartu ülikooli metsakor» 

raldufe õppetooli professor ja põllumajandustea» 
duskonna dekaan Dr. rer. for. Andrei Mathie-
fen 40 aastaseks. „Eesti Metsa" pere saadab sel 
puhul lugupeetud sünnipäewalapsele soojemaid on* 
nesoowe ja südamlikke terwitusi. 

Uusi metfateadlasi. 
26. sept. f. a. kaitses Tartu ülikoolis Kohtla 

metsaülem Boris Harten metsateadlafe nime 
saamiseks oma diplomitööd: ^Paberipuude üles-
töötamine ja ümbertöötamine Jägala jõe piirkon
nas". Töö ja kaitsmine tunnistati rahuldamaks. 

Eesti Metsaühingute Liidu nõu-
kogu koosolek 

tuleb kokku 29. now. kell 16 Tallinnas. Paewa» 
korras on Dr. P. Reimi referaat: „ÜIeroaade meie 
metsapolitilistest päeroaküsimustest". Agr. G. Abeli 
referaat: „Wäikepõllumehe soome metsa ja met-
saühingute kohta". Metsateadl. K. Kerbergi refe
raat: „ÜIewaade Liidu tegewusest". Peale selle 
talmine töökama, osakondade ja erialaliste sekt-
sioonide kodukorra läbiwaatamine ja muud. 

Eesti Metsaülemate Ahingu 
peakoosolek 

peetakse 30. now. kell 10 Tallinnas. PäewakorraZ--
aruanded ja walimised, 1931. a. ekskurssiooni kü-
simus, abiandmise kassa ellukutsumine, „Eestil 
Metsa" wäljaandmine, mormi küsimused ja muud<. 

Trütiwigade parandus. 
Lhk. 276, artiklis ^Jahindus Lätis" 2 weerg,. 

ülalt 12 rida (Mustella rnartes), lugeda (Mustela 
rnartes). 

Metsaühingute Liit juhib tähelepanu välja
kuulutatud võistlustööle (v. „E. M." nr. 9—1930,, 
Ihk. 242) teemil 

„Kuusk ja tema tähtsus 
meie metsamajanduses" 

I auhind: kr. 300,—, II auh.: kr. 200,—, sisse
andmise tähtaeg 1. juuli 1931. a. Ligemaid 
võistlustingimusi palutakse n^nda Eesti Metsa
ühingute Liidu büroost, Tallitu — Lai tän. 411. 

EESTI METSAÜHINGUTE LIIT. 

Väljaandja: Eesti Me^ateenijate Ühing. Wastutara toim etaja: O. Daniel. 
<£. Antow ja Ko. trükikoda, Nõmme»Rahumae, Maigu tän. 3. Kõnetr. 42. 
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E. M. U. 
Keskjuhatus 
palub osakondi 1930. a. liikmemaks ja 
^Eesti Mets'att tasumata tellimise ra
hasid Keskjuhatusele ära saata. Üht
lasi teatab, et Keskjuhatuselt on saada 
liikmekaardi raamatuid ä 25 snt. ja 
ühingu põhikirju ä 5 senti tükk. 
Tasu palutakse postmarkides nõud
misega ühes ära saata, et asjata 
kirjavahetuse kulusid väikeste sum
made sissenõudmiseks ära hoida. 

Metsateenijad, 
koonduge kõik oma kutseühinguisse! 
Metskonnad, kus E. M. Ü. osakonnad 
puuduvad — avage nad võimalikult 
peatselt Tellige ja levitage metsa-
ja jahiasjanduse kuukirja — — — 

„Eesti Metsa". 
E. M. 0 . Keskjuhatus. 

Bc\¥'-

• 



Tahate teie oma raha paigutada 
kindlasse kohta, s i i s o s t k e 

Lutheri mööblit 
Meie mööbli ostmine ei ole mitte kulu, 
vaid sisseseadesse paigutatud kapi
tal, sest teie ei omanda mitte hooaja 
artikleid, vaid asju, mida teie oma 
eluaeg tarvitate ja mis teile kestvalt 
rõõmu valmistavad. Maitserikkalt ja 
mugavalt sisseseatud kodu on kul
tuurilise edu tunnusmärk. Meie möö
bel erineb kõrgeväärtusliku töö ja 

••:: ::'. materjali headuse poolest. " " 
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V. Posti tän. 9, 
kõnetraat 6-16. 
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